

กางข้อมูลเศรษฐกิจแจ้งฟิทช์ฯ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงผลการหารือร่วมกับ นายเจมส์ แมคคอร์เมค กรรมการผู้จัดการและหัวหน้าฝ่ายประเมินความเสี่ยง ความน่าเชื่อถือระดับประเทศและระหว่างประเทศ บริษัท ฟิทช์ เรตติ้ง ว่า ฟิทช์ เรตติ้ง ได้สอบถามข้อมูล เศรษฐกิจของไทยในหลายด้าน ทั้งหนี้ครัวเรือน หนี้สาธารณะ ค่าเงินบาท การส่งออก ก่อนนำข้อมูล ทั้งหมดไปใช้ในการตัดสินใจเพื่อจัดอันดับประเทศไทย ในอีก 4-5 เดือนข้างหน้า

“ฟิทช์ฯ ได้ยืนยันว่า เรื่องเศรษฐกิจจะดีหรือไม่ดีนั้น ไม่ใช่เป็นปัจจัยใหญ่ในการกำหนดว่าประเทศ จะได้รับการจัดอันดับหรือเรตติ้งดีหรือไม่ดี แต่หัวใจ สำคัญของการจัดอันดับอยู่ที่ปัจจัยเชิงโครงสร้างของ ประเทศว่ามีความเข้มแข็งมากน้อยเพียงใด”

ทั้งนี้ได้ชี้แจงให้ฟิทช์ฯ ทราบว่า โครงสร้างทาง เศรษฐกิจไทยมีฐานะที่ เข้มแข็ง แม้ว่าจะเป็ นรัฐบาลผสมก็ตามแต่ไม่ ได้มีการเปลี่ยนแปลง นโยบายแต่อย่างใด โดย รัฐบาลมี ครัวเรือนที่ คอ ย กั บ ดู แล นโยบายด้านเศรษฐกิจ และได้พยายามขับ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

เคลื่อนนโยบายให้เดินทักให้เร็วที่สุด ขณะที่เรื่อง ของหนี้ครัวเรือนนั้นมีสัดส่วนหนี้ต่อผลิตภัณฑ์ 33% และหนี้ธุรกิจ 18% ซึ่งเป็นหนี้ที่ก่อให้เกิดทรัพย์สิน ขณะที่หนี้ส่วนบุคคลมีเพียง 10% เศษ และหนี้บัตร เครดิต 3% จึงไม่สามารถนำมาเหมารวมว่าเป็นหนี้ครัว เรือนที่ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ เช่นเดียวกับค่าเงินบาท

ที่แข็งค่าเป็นเพราะโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจไทย แข็งแกร่ง และต้องการดึงดูดให้เอกชนเข้ามาลงทุน มากขึ้น ไม่ใช่ต้องการให้ไทยเป็นแหล่งลงทุนที่ ปลอดภัยสูงหรือเซฟเฮฟเว่นของนักลงทุน

นายอุดม สาวนาชน รองคณบดี กล่าวปาฐกถา ในงาน ฟิทช์ ไทยแลนด์ 2019 ว่า ยังไม่สามารถระบุ ได้ว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3% ตามคาดการณ์ไว้ หรือไม่ เพราะภาคส่งออกได้รับผลกระทบมาก ซึ่ง รัฐบาลพยายามปรับโครงสร้างเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้ การออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ สร้าง ความเชื่อมั่นทั้งผู้บริโภคน ผู้ประกอบการ โดยภาวะ เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลงทำให้ฟิทช์ปรับลดอันดับ ความน่าเชื่อถือหรือไม่เพิ่มอันดับให้กับหลายประเทศ แต่ไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่ฟิทช์ได้ขยับอันดับเพิ่ม ขึ้นจากคงที่เป็นบวก สะท้อนว่านักลงทุนเชื่อมั่น.

“สมคิด” เหล็กอมฟิท์ เรตติ้ง

● แรงหนุนครัวเรือนไม่ใช่ปัญหาไทยลุ่มปรับอันดับ

“สมคิด” ร่ายมนต์สะกด ฟิท์ เรตติ้ง เคลิ้ม พร้อมตอกย้ำ โครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศไทยมีฐานะที่เข้มแข็งแม้เป็นรัฐบาลผสมแต่ก็มีเข็มทิศชัดเจนในการทำงาน ไม่มีการเปลี่ยนแปลงนโยบาย มีกรมเศรษฐกิจคอยกำกับนโยบายเศรษฐกิจ แรงตัวเลขหนี้ครัวเรือนมาจากหนี้ของกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ 33% ถือเป็นเรื่องดีเพราะเป็นสินทรัพย์

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดแผนผลการหารือร่วมกับนายเจมส์ แมคคอร์แม็ค กรรมการผู้จัดการและหัวหน้าฝ่ายประเมินความเสี่ยง ความน่าเชื่อถือระดับประเทศและระหว่างประเทศ บริษัท ฟิท์ เรตติ้ง ว่า ฟิท์ เรตติ้ง ได้สอบถามข้อมูลเศรษฐกิจของไทยในหลายๆ ด้าน ทั้งหนี้ครัวเรือน หนี้สาธารณะ ค่าเงินบาท การส่งออก ก่อนนำข้อมูลทั้งหมดไปใช้ในการตัดสินใจเพื่อจัดอันดับประเทศไทยในอีก 4-5 เดือนข้างหน้า

“ฟิท์ฯ ได้ยืนยันว่า เรื่องเศรษฐกิจจะดีหรือไม่ดี ไม่ใช่ปัจจัยใหญ่ในการกำหนดว่าประเทศไทยจะได้รับการจัดอันดับหรือเรตติ้งดีหรือไม่ดี แต่หัวใจสำคัญอยู่ที่ปัจจัยเชิงโครงสร้างของประเทศว่ามีความเข้มแข็งมากน้อยเพียงใด ผมได้ชี้แจงให้ฟิท์ฯ ทราบว่า โครงสร้างทางเศรษฐกิจไทยมีฐานะที่เข้มแข็งแม้ว่าเป็นรัฐบาลผสมแต่ก็ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบาย โดยรัฐบาลมีคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจ ที่คอยกำกับดูแลนโยบายด้านเศรษฐกิจที่พรรคร่วมรัฐบาลต่างรู้และทำหน้าที่ได้ดี และได้ขับเคลื่อนนโยบายให้เดินหน้าไปได้เร็วที่สุด”

ฟิท์ฯ ได้สอบถามเรื่องหนี้ครัวเรือน ซึ่งสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ยืนยันว่า ขณะนี้ต้องแยกเป็นหนี้ทางด้านอสังหาริมทรัพย์ มากถึง 33% อีก 18%

เป็นสินเชื่อเพื่อทำธุรกิจ ขณะที่หนี้ส่วนบุคคลมีเพียง 10% และหนี้บัตรเครดิตมีเพียง 3% เท่านั้น ซึ่งหนี้กลุ่มอสังหาริมทรัพย์และหนี้ธุรกิจที่มีสัดส่วนมาก ถือว่าเป็นเรื่องดีเพราะถือเป็นสินทรัพย์เป็นสิ่งที่ควรใส่ใจ ไม่ใช่เสียใจและหนี้ภาคธุรกิจถือเป็นสัดส่วนที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในอดีต โดยถือว่าเป็นทิศทางที่ดีและเป็นนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการผลักดันให้ธุรกิจสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น

ดังนั้น จึงไม่สามารถที่จะนำหนี้ทั้งหมดมารวมกันแล้วบอกว่า เป็นหนี้ครัวเรือนที่น่าไปใช้ในสิ่งที่ไม่เกิดประโยชน์ ซึ่งถือว่าเป็นเรื่องไม่ถูกต้อง ขณะที่ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเป็นเพราะโครงสร้างทางเศรษฐกิจที่แข็งแกร่ง และไทยสามารถบริหารจัดการค่าเงินได้ดีขึ้น นับตั้งแต่ปล่อยลอยตัวค่าเงินบาท ขณะเดียวกันก็ยังต้องการให้ภาคเอกชนใช้โอกาสนี้ให้ความสำคัญกับการลงทุน เพื่อพัฒนาตัวเองให้สามารถรองรับกับเหตุการณ์ในอนาคตข้างหน้าได้ ไม่ใช่หมายความว่าไทยดำเนินนโยบายเพื่อให้ค่าเงินแข็งค่าสวนทางกับประเทศอื่นๆ เพื่อให้ไทยกลายเป็นแหล่งลงทุนที่มีความปลอดภัยสูง หรือเป็นเซฟเฮาვენของนักลงทุน เพราะต้องยอมรับว่าตั้งแต่ปี 2540 เป็นต้นมาสัดส่วนการลงทุนภาคเอกชนต่ออัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ยังไม่ดีขึ้นมาก

“ผมได้ชี้แจงให้ฟิฟท์เข้าใจถึงสถานการณ์การส่งออกที่รัฐบาลได้ปรับโครงสร้างให้ ทั้งเศรษฐกิจในประเทศและต่างประเทศให้มีความสมดุล เพราะที่ผ่านมาไทยยังขาดเงิน จึงต้องพึ่งพาการส่งออกเพื่อทำให้เศรษฐกิจเติบโต แต่การผลักดันการส่งออกไม่สามารถส่งผ่านไปจนถึงคนจนได้จึงต้องปรับโครงสร้าง โดยในประเทศได้เน้นในเรื่องของการท่องเที่ยวที่เวลานี้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวเมืองไทยมากถึง 40 ล้านคน”

ดังนั้น ในอนาคตภาคการท่องเที่ยวจะรองรับการว่างงานได้เป็นอย่างดี หากมีการฝึกอบรมเพิ่มทักษะทำให้การพร้อมเปลี่ยนอาชีพมารองรับภาคท่องเที่ยวมีอัตราเติบโตที่สูงมาก ขณะที่หนี้สาธารณะที่อยู่ในระดับ 40% เมื่อเทียบกับอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) จึงถือว่าอยู่ในกรอบความยั่งยืนทางการคลัง

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่า ฟิฟท์ มองว่าประเทศไทยยังมีศักยภาพอยู่มาก แม้เศรษฐกิจโลกมีความท้าทายและความอ่อนไหวจากปัจจัยหลายด้านทำให้ไทยเป็นเพียงไม่กี่ประเทศที่ฟิฟท์ปรับมุมมองการจัดอันดับของประเทศ จากระดับมีเสถียรภาพ (Stable outlook) เป็นเชิงบวก (Positive outlook) เมื่อเดือนก.ค.ที่ผ่านมา เพราะมองว่าประเทศไทยมีศักยภาพมาก หากเดินหน้าได้ตามยุทธศาสตร์ที่ตั้งไว้ก็จะเป็นที่สนใจของนักลงทุนในระดับโลก และคาดว่านักลงทุนต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนในไทยมากขึ้น.



☐ แรงประสานงาน

นายอุดม สาวนายน รบว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าเรื่อง การขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคต ประเทศไทย (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) รอบใหม่ ที่จะเริ่มเปิดขาย หน่วยลงทุนได้ในปี 63 ว่า อยู่ระหว่างประสานหน่วยงานเจ้าของ โครงการ 2-3 โครงการ เป็นโครงการของกระทรวงคมนาคม เพื่อนำ โครงการที่มีรายได้มาเข้าระดมทุนในกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์.

คลังจัด 'บล็อกเชน' คัดคนจน เดิมนำเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ต้นปี'63

รัฐบาลวางแผนคัด "คนจน" อีกรอบ ต้นปี'63 จัดเทคโนโลยีบล็อกเชน สกัด "จนไม่จริง" คาดเหลือต่ำกว่า 10 ล้านคน จากปัจจุบันมีถึง 14.5 ล้านคน เปิดทางรัฐเพิ่มสวัสดิการให้คนจนจริง ๆ ได้อย่างหลากหลายมากขึ้น รับนโยบาย "สมคิด" ให้เพิ่มสวัสดิการ "ประกันอุบัติเหตุ-ประกันสุขภาพ" ผู้ถือบัตร

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า รัฐบาลเตรียมแผนเปิดให้มีการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ ต้นปี 2563 โดยจะมีการนำเทคโนโลยีบล็อกเชน (blockchain) มาใช้ตรวจสอบคัดกรองคุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับสิทธิ เพื่อคัดกรองผู้ที่จนไม่จริงออกไป จากปัจจุบันที่มีผู้อยู่ในระบบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้งสิ้น 14.5 ล้านคน ซึ่งน่าจะเหลือต่ำกว่า 10 ล้านคน ทั้งนี้ การลงทะเบียนรอบใหม่จะยังคงเปิดให้ลงทะเบียนเป็นรายบุคคล เพียงแต่เวลาพิจารณาคุณสมบัติจะพิจารณาเป็นรายครัวเรือน เช่น การพิจารณารายได้รวมของครัวเรือน และการพิจารณาทรัพย์สินรวมของครัวเรือน เป็นต้น

"การนำบล็อกเชนมาใช้ จะทำให้การตรวจสอบคุณสมบัติทำได้รัดกุมขึ้น เพื่อที่เวลาจัดทำนโยบายอะไรลงไปจะได้ไม่ผิดพลาดผิดตัว ซึ่งแต่เดิมจะเห็นผู้ถือบัตรบางรายอาศัยช่องว่างที่ยังไม่ได้มีการตรวจสอบรายได้เป็นรายครัวเรือน ทำให้ได้รับสิทธิประโยชน์ ทั้ง ๆ ที่ไม่ควรได้รับ แต่เกณฑ์ใหม่จะทำให้คัดกรองได้ดีขึ้น โดยใช้บล็อกเชนเป็นเครื่องมือ

การลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ต้นปี 2563

ปรับเกณฑ์คุณสมบัติด้านรายได้และทรัพย์สินใหม่

ลงทะเบียนเป็นรายบุคคล แต่พิจารณารายได้และทรัพย์สินเป็นครัวเรือน

นำเทคโนโลยีบล็อกเชนเข้ามาใช้ตรวจสอบคัดกรองคนจนที่แท้จริง

คาดเหลือผู้มีสิทธิได้รับสวัสดิการแห่งรัฐต่ำกว่า 10 ล้านคน

รัฐจัดสวัสดิการใหม่ ๆ เพิ่มเติม เช่น ค่าประกันสุขภาพ ประกันอุบัติเหตุ เป็นต้น

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

ซึ่งเมื่อได้จำนวนคนที่จนจริง ๆ ที่น่าจะต่ำกว่า 10 ล้านคนแล้ว ก็จะทำให้รัฐมีเงินสำหรับจัดสวัสดิการใหม่ ๆ เพิ่มขึ้น เช่น การทำประกันให้ เป็นต้น" แหล่งข่าวกล่าว

ขณะที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า จะมีการเปิดให้ลงทะเบียนสวัสดิการปีหน้า (ปี 2563) โดยจะมีการปรับปรุงวิธีการลงทะเบียนเพื่อให้ได้ข้อมูลที่มากขึ้น และอาจจะมีมาตรการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการเป็นมาตรการใหม่ ๆ เพิ่มเติม ซึ่งขึ้นกับงบประมาณ

"อาจจะมีกิมมิกใหม่ ๆ อย่างตอนนี้ผมก็ให้ทาง คปภ. (คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย) ไปคิด โดยความคิดผม อยากให้บัตรสวัสดิการครอบคลุมถึงโรคภัยไข้เจ็บที่ 30 บาทรักษาทุกโรคไม่ครอบคลุมถึง

โดยการทำประกันสุขภาพให้เพิ่มเติม หรือดูแลพวกโรคที่เป็นแล้วคนตายแน่นอน หรืออย่างโรคไต ที่ค่าใช้จ่ายมหาศาลเลย รวมถึงประกันอุบัติเหตุ" นายสมคิดกล่าว

ขณะเดียวกัน เมื่อวันที่ 27 ก.ย. ที่ผ่านมา นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง ได้เปิดตัวดิจิทัลแพลตฟอร์ม ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่ชุมชน โดยนำร่องจัดทำระบบบล็อกเชน 8 โครงการ ซึ่ง 1 ในนั้นคือ การใช้บล็อกเชนในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (welfare) ส่วนที่เหลือ ได้แก่ การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ, การออมผ่านพันธบัตรรัฐบาล, การคืนภาษีของนักท่องเที่ยว, การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร, สิทธิการรักษาพยาบาลของข้าราชการ และระบบราคาประเมินที่ดินของกรมธนารักษ์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 ตุลาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5189

หน้า: 11 (ซ้าย)

Col.Inch: 72.06

Ad Value: 97,281

PRValue (x3): 291,843

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คลังจัด 'บล็อกเชน' คัดคนจน

“การใช้บล็อกเชนในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อใช้ในการเชื่อมโยงข้อมูล เรื่องอัตลักษณ์ (identity) จากทุกภาคส่วน มาเพิ่มประสิทธิภาพในการลงทะเบียนผู้รับสวัสดิการ และใช้คุณสมบัติของบล็อกเชนในการอัปเดตและแชร์ข้อมูลแบบเรียลไทม์ เพื่อป้องกันการใช้สวัสดิการในทางที่ผิด และลดทุจริตจากผู้ที่ไม่ได้รับสิทธิ” นายอุตตมกล่าว

ด้านแหล่งข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ที่ผ่านมามีเกษตรกรที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐภายใต้การดูแลของ ธ.ก.ส. อยู่กว่า 3 ล้านราย โดยส่วนหนึ่งธนาคารได้ดำเนินการมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จนทำให้เกษตรกรบางส่วนมีรายได้พ้นจากเส้นความยากจน หรือมีรายได้สูงกว่า 30,000 บาทต่อปี ไปได้กว่า 1 แสนราย อย่างไรก็ตาม การลงทะเบียนรอบใหม่ซึ่งได้เลื่อนออกไป จากเดิมกำหนดจะเปิดลงทะเบียนปลายปี 2562 เป็นต้นไป 2563 จะมีการทำระบบที่สามารถคัดกรองคนจนได้อย่างถูกต้องมากขึ้น โดยจะปรับเกณฑ์ต่าง ๆ ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น อาทิ รายได้ ทรัพย์สิน และการตรวจสอบข้อมูลที่เข้มข้นขึ้น

“เดิมจะลงทะเบียนปี 2562 แต่หลังจากรัฐบาลที่เป็นรัฐบาลพรรคร่วมได้พิจารณากัน ก็มีการดูกันหลายเรื่อง และเห็นว่าควรรีวิว ทำโครงการให้มีประสิทธิภาพสูงสุด รวมถึงช่วงนี้ต้องเร่งดูแลผลกระทบจากน้ำท่วมก่อนด้วย” แหล่งข่าวกล่าว

ร้านอาหารยอดพุ่งรวมชิมช้อปใช้

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศที่ธนาคารกรุงไทย สาขาหนองฉาง อ.หนองฉาง จ.อุทัยธานี ยังคงมีประชาชนทั้งในพื้นที่ อ.หนองฉาง และอำเภอใกล้เคียง เดินทางเข้ามาให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการแก้ไขเรื่องการสแกนใบหน้าผ่านแอปพลิเคชัน ของโครงการชิมช้อปใช้ ไม่ผ่านกันมากกว่า 800 ราย มีทั้งกลุ่มวัยรุ่นไปจนถึงผู้สูงอายุ ที่พากันมาจับบัตรคิวเพื่อรอทำการแก้ไขเรื่องดังกล่าว ซึ่งวันนี้ถือเป็นวันที่ 3 ของการรับแก้ไขปัญหา และพบว่ามีประชาชน พากันเดินทางมาติดต่อธนาคารกันตั้งแต่เช้าเหมือนช่วง 2 วันที่ผ่านมา ส่วนที่ จ.ขอนแก่น บรรยากาศการใช้จ่ายตามโครงการชิมช้อปใช้ นักท่องเที่ยวต่างมาใช้สิทธิต่อเนื่อง โดยเฉพาะร้านอาหารที่อยู่ในเขตเทศบาลนครขอนแก่นที่มียอดขายเพิ่มมากขึ้น

น.ส.โอลดา พอลเล็ค อายุ 30 ปี เจ้าของร้านอาหารใน จ.ขอนแก่น กล่าวว่า หลังจากที่

มีโครงการชิมช้อปใช้พบว่าผู้ที่มาใช้บริการนั้นหลากหลายมากขึ้น โดยเฉพาะวัยทำงาน กลุ่มครอบครัว รวมถึงนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาในพื้นที่ขอนแก่น ระบบการใช้จ่ายเงินผ่านไม่ยุ่งยาก แม้ในช่วงแรกระบบจะขัดข้องบ้าง แต่หลังจากนั้นก็ไม่มีปัญหา พบว่าช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์มีจำนวนลูกค้าต่างจังหวัดมาใช้บริการจำนวนมาก เพิ่มยอดขายได้มากขึ้นตามไปด้วย

น.ส.เฟื่องฟ้า ศรีโนนยาง ผู้จัดการร้านอาหารญี่ปุ่น จ.ขอนแก่น กล่าวว่า ในช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์ที่ผ่านมียอดขายจากการใช้จ่ายเงินในโครงการดังกล่าวเพิ่มมากขึ้นเป็นเท่าตัว ลูกค้าส่วนใหญ่มีการตรวจสอบก่อนเข้าร่วมโครงการ บางรายไม่มั่นใจได้โทรศัพท์มาสอบถาม แต่เพื่อความมั่นใจในระบบการใช้งาน ทางร้านจึงใช้วิธีให้ลูกค้าสั่งอาหารก่อนและสแกนบาร์โค้ดเพื่อจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชัน เมื่อผ่านแล้วจึงเสิร์ฟอาหารให้ลูกค้า เพื่อให้ลูกค้าผิดหวังอีกด้วย

'ชิมช้อปใช้'เม็ดเงินสะพัด 10 ล้านคนช่วยกระตุ้นศก.

**"ชิมช้อปใช้" แจกเงิน 1,000 บาทกระตุ้นกำลังซื้อสะพัด คลังมั่นใจ
คนรอใช้สิทธิ์เกิน 10 ล้านคน ลุ้นต่อเฟส 2 ธ.กรุงไทยเกาะติดแก้
ปัญหาร้านค้าร่วมโครงการ มั่นใจ "ร้านค้าชุมชน" ได้อานิสงส์
วางมาตรการสกัดภัยค้าปลีกเกินรวม จำกัดสิทธิ์ร่วมได้แค่
1 จังหวัด-จตุรับเงิน 20 จุด ปี "เทสโก้ โลตัส" ปรับแผน**



ชิมช้อปใช้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มั่นใจว่าการลงทะเบียนมาตรการชิม ช้อป ใช้จะเรียบร้อยครบถ้วนทั้ง 10 ล้านคนได้ตามเป้าหมาย และเชื่อว่า จะมีผู้ที่อยากลงทะเบียนรับสิทธิมากกว่า 10 ล้านคน แม้ว่าจะมีเสียงบ่นเรื่องการยืนยันตัวตนทำได้ยาก ซึ่งก็ต้องยอมรับเพราะเป็นเรื่องต้องแลกกับความปลอดภัย ไม่ให้เกิดการสวมสิทธิ์ด้วย พร้อมยืนยันว่าระบบชิม ช้อป ใช้ไม่เคยล่ม แต่ปัญหาเกิดจากหลายกรณี เช่น ลูกค้าไปใช้จ่ายผ่านแอป "เป๋าตัง" แต่ไม่เปิด location ซึ่งจะเป็นตัวตรวจสอบว่าได้ใช้จ่ายในจังหวัดที่ลงทะเบียนไว้ เป็นต้น

ทั้งนี้จากยอดใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27-29 ก.ย. รวม 3 วัน มียอดการใช้จ่ายประมาณ 294 ล้านบาท จากผู้ใช้สิทธิ 370,523 ราย พบว่ากว่า 50% หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายกลุ่ม "ช้อป" ซึ่งเป็นร้านกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือ "ชิม" หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มที่มียอดใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท สำหรับ "ใช้" เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มียอด

ใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาท

สำหรับร้านค้าทั่วไปรวมถึงห้างสรรพสินค้าที่อยู่ในหมวดช้อปพบว่ามียอดใช้จ่ายประมาณ 79 ล้านบาท ส่วนการใช้จ่ายในการท่องเที่ยวที่จะได้รับเงินคืน 15% มีการใช้จ่ายแล้ว 5 ล้านบาท ทั้งยืนยันว่าไม่ได้เอื้อผู้ประกอบการรายใหญ่ เมื่อเริ่มใช้จ่ายจะเห็นว่าเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจจริงในพื้นที่ เป็นร้านขนาดเล็กที่ได้านิสงส์ ข้อมูลถึงวันที่ 1 ต.ค. มีผู้เริ่มใช้สิทธิเพิ่มขึ้นเป็น 500,000 ราย ยอดใช้จ่ายรวม 440 ล้านบาท

สกัดค้าปลีกใหญ่ได้แค่ 1 จังหวัด

สำหรับกรณีห้างเทสโก้ โลตัสที่ลูกค้าเข้าคิวรอจ่ายเงินจำนวนมากต้องยกเลิกการซื้อสินค้า โดยทางห้างบอกลูกค้าว่า แอปเป๋าตังล่มนั้น นายลวรณ ยืนยันว่าแอปไม่ได้ล่ม เพียงแต่เงื่อนไขการลงทะเบียนของร้านค้า "ถุงเงิน" 1 ร้านค้าจะเข้าใช้งานได้ 20 จุด และเพื่อให้เกิดการกระจายรายได้ไปยังเศรษฐกิจฐานรากมากที่สุด กรณีเป็นห้างสรรพสินค้า หรือโมเดิร์นเทรดที่มีสาขาหลายจังหวัดได้กำหนดให้เข้าร่วมได้เพียง 1 จังหวัดเท่านั้นต่อ 1 เลขประจำตัวผู้เสียภาษี (tax ID)

กติกากำหนดไว้ชัดเจนตั้งแต่ต้นว่า ร้านค้าขนาดใหญ่ที่มีหลายสาขา สามารถเลือกจังหวัดที่จะมาลงทะเบียนได้เพียง 1 จังหวัด และจะเข้าร่วมกี่สาขาก็ตาม

แต่จะมีจุดรับชำระเงินให้แค่ 20 จุด ดังนั้นผู้ประกอบการต้องบริหารจัดการให้ดี "สมมติถ้าเข้าร่วม 5 สาขา ก็จะทำให้แต่ละสาขามี 4 จุดจ่ายเงิน แต่กรณีที่เกิดขึ้นเขาใช้ 20 สาขา ทำให้แต่ละสาขามีจุดรับชำระเงินแค่ 1 จุด ฉะนั้นคิวยาวมากแน่นอน ซึ่งถ้าเป็นผมจะลดจำนวนสาขาที่เปิดรับเงินให้เหลือ 10 สาขา เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับลูกค้าที่มาใช้บริการ เพราะสาเหตุที่ลูกค้าทิ้งรถเข็นไว้ เป็นเพราะว่าจำนวนคนมาใช้สิทธิเยอะ และช่องทางชำระเงินมีเพียงจุดเดียว จึงทำให้อาจเกิดความจนเกิดปัญหาขึ้น" นายลวรณกล่าว

ขอลุย 10 ล้านคนจบก่อนเฟส 2

ส่วนกรณีรัฐบาลมีนโยบายจะออกมาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ต่อ นั้น นายลวรณกล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องระดับนโยบาย ยังไม่ได้รับคำสั่งให้ดำเนินการ ขณะนี้ขอผลักดันชิม ช้อป ใช้ 10 ล้านคนให้เรียบร้อยก่อน ทั้งนี้จากที่มีการลงทะเบียน 1 ล้านคน/วัน แต่ละวันมีผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านราว 2 แสนราย สิทธิดังกล่าวก็จะยังอยู่ ทำให้ผู้ที่ยังไม่ได้รับสิทธิสามารถลงทะเบียนต่อจนกว่าจะเต็ม 10 ล้านคนภายใน 15 พ.ย.นี้

นายลวรณกล่าวด้วยว่า ระบบ G-wallet หรือกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐเป็นการนำมาใช้สำหรับมาตรการชิม ช้อป ใช้เป็นครั้งแรก จึงอาจมีปัญหาขลุกขลักบ้าง แต่ภาพรวมที่มีผู้ลงทะเบียนมากกว่า 8 ล้านคน เทียบกับปัญหาที่เกิดขึ้นถือว่าเล็กน้อยมาก และต่อไป G-wallet จะเป็นส่วนหนึ่งของคนไทยในสังคมที่ใช้เงินสดน้อยลง วันนี้ยังไม่คุ้นเคยไม่เป็นไร แต่ขอให้พยายามทำความเข้าใจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากที่มีการลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23 กันยายนที่ผ่านมา ซึ่งมีผู้ลงทะเบียนเต็ม 1 ล้านคนทุกวัน หมายความว่า จะครบจำนวน 10 ล้านคนในวันที่ 2 ตุลาคมนี้ อย่างไรก็ตาม จากที่มีผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านวันละเฉลี่ยประมาณ 2 แสนคน เนื่องจากใส่ข้อมูล

ไม่ถูกต้องในส่วนต่าง ๆ ทำให้เบื้องต้น
จะมียอดติกลับมากเพื่อให้ลงทะเบียน
ต่ออีกราว 2 ล้านคน ดังนั้นจึงจะมีการ
เปิดลงทะเบียนต่อจากวันที่ 2 ตุลาคมนี้
ต่อไปอีกอย่างน้อย 2-3 วัน

ปี “โลดส์” แก้ปัญหาจุกจิกเงิน

นายธวัชชัย ชิวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานบริหาร
จัดการทางการเงินเพื่อธุรกิจ ธนาคาร
กรุงไทย กล่าวว่า กรณีห้างเทสโก้
โลดส์ที่ปรากฏเป็นข่าวว่าประชาชนไป
ใช้สิทธิจำนวนมาก แต่จ่ายเงินไม่ได้นั้น
เนื่องจากโครงการนี้ต้องการให้เม็ดเงิน

ไปสู่ร้านค้าชุมชนเป็นหลัก จึงจำกัดสิทธิ
โมเดิร์นเทรดแค่ 20 จุดชำระเงิน ซึ่ง
ห้างที่มีหลายสาขาก็นับกับทางห้างจะ
บริหารจัดการ โดยกรณีเทสโก้ โลดส์นั้น
เข้าใจว่าขณะนี้กำลังปรับแผนบริหารคิว
เพื่ออำนวยความสะดวกให้ลูกค้าอยู่

ตัดสิทธิ 350 ร้านค้า

ขณะที่นางประภาณี รัตนประสาพร
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
กรุงไทย กล่าวว่า โมเดิร์นเทรดที่มี
หลายสาขาในหลายจังหวัด จะเลือก
ร่วมโครงการได้เพียง 1 จังหวัดต่อ 1
เลขประจำตัวผู้เสียภาษี ส่วนกรณีห้าง
บิ๊กซี ที่มีการเข้าร่วมหลายจังหวัดนั้น
เนื่องจากมีการจดทะเบียนบริษัทและ
tax ID มากกว่า 1 หมายเลข

“กรณีมีร้านค้าที่ประสบปัญหาเกิดขึ้น
ส่วนใหญ่เป็นเรื่องความไม่เข้าใจ ไม่ใช่
ปัญหาระบบ อย่างที่เกิดขึ้นที่จังหวัด
ยะลาว่าเงินไม่เข้าถุงเงิน ทางธนาคาร
กรุงไทยก็มีทีมสาขาลงไปแนะนำทำความเข้าใจ

เข้าใจการใช้งานกับร้านค้า”

นอกจากนี้กรุงไทยมีการมอนิเตอร์
ตรวจสอบการใช้สิทธิในทางที่ผิดอยู่ตลอด
ไม่ว่าจะร้านค้าหรือตัวผู้ลงทะเบียน ซึ่งเห็น
ได้จากยอดผู้ลงทะเบียน 1 ล้านคน/วัน
แต่จะมีผู้ลงทะเบียนผ่านราวกว่า 7 แสนคน
ขณะที่ในส่วนของการค้ามีการตัดสิทธิ
ร่วมโครงการไปแล้วประมาณ 350 ร้าน
ค้า เพราะมีการทำผิดวัตถุประสงค์ เช่น
การใช้ในสถานที่ไม่เหมาะสม หรือมีการ
โฆษณาที่ไม่ตรงวัตถุประสงค์ รวมถึง
ที่มีการยกเลิกในส่วนของการช่วยเหลือ
และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

เทสโก้ยอมรับชำระไม่พอ

แหล่งข่าวจากบริษัท เอก-ชัย
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ผู้บริหาร
“เทสโก้ โลดส์” ให้ข้อมูลกับ “ประชาชาติ
ธุรกิจ” กรณีที่โซเชี่ยลแชร์ภาพรถเข็น
ถูกทิ้งอยู่ในเทสโก้ โลดส์จำนวนมากนั้น
เป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจริงของการเข้า
ร่วมโครงการชิม ช้อป ใช้ ในวันแรก
ซึ่งเทสโก้กก็แก้ไขด้วยการเพิ่มเคาน์เตอร์
รับชำระสินค้าโครงการชิม ช้อป ใช้
เพื่ออำนวยความสะดวก แต่ยังติด
ปัญหาเรื่องแท็บเล็ตติดตั้งแอปพลิเคชัน
เงินไม่เพียงพอ เพราะบริษัท
ได้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการนี้ 20
สาขากระจายอยู่ทั่วกรุงเทพฯ ซึ่ง
ทางการจำกัดให้มีจุดรับชำระแค่ 20 จุด
ดังนั้นจึงกระจายได้เพียง 1 สาขาต่อ
1 แท็บเล็ตเท่านั้น ทำให้จำนวนคิวที่
รอชำระนาน

เอกชนหนุน ชิมช้อปใช้เฟส2

ชูพันธมิตร เอาเปรียบ มีโทษหนัก

ภาคเอกชนหนุนเต็ม
ที่ “ชิมช้อปใช้เฟส 2”
แต่แตะ ♦ อ่านต่อหน้า 13

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

เบรกขอหลังปีใหม่หรือช่วงเศรษฐกิจชะลอ
เข้มใช้สิทธิได้ทุกจังหวัดยกเว้นภูมิลำเนา
ด้าน “ขุนคลัง” ขอใจเย็น ๆ รอเฟสแรกให้
เสร็จก่อน แจกเงินเข้าระบบเศรษฐกิจ 8 หมื่น
ล้าน 5 วันแรก ให้ใช้เงินคิกัก 628 ล้าน
ชี้ กระทบครองแชมป์ 87 ล้าน ได้ฝ้ายค้านไม่ได้
ถลุงเงินเหมือนรัฐบาลในอดีต พาณิชย์ชูฟัน
ร้านค้าเอาเปรียบจากราคา เจอโทษหนักถูก 7 ปี
ปรับ 1.4 แสน

จากกรณีรัฐบาลจัดโครงการ “ชิมช้อป
ใช้” โดยแจกเงินประชาชน 10 ล้านคน คนละ
1,000 บาท ให้ใช้จ่ายท่องเที่ยวในประเทศเพื่อ
ปลุกกำลังซื้อและกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับ
ฐานรากหวังให้เงินหมุนไปสู่ชุมชนซึ่งมีกระแส
ตอบรับเป็นอย่างดี จนกระทรวงการคลังได้รับ
มอบหมายพิจารณาขยายวงเงินและจำนวนคน
เข้าโครงการฯ ทำเป็นเฟส 2 ขณะที่ ครม.เห็น
ชอบให้ออกมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว
โครงการ “ถึงเวลาทัวริสท์ไทย” รวม 2
มาตรการ วงเงินรวม 116 ล้านบาท กำหนดระยะ
เวลาถึงสิ้นปี 2562 ประกอบด้วย มาตรการ
“ร้อยละเดียว เที่ยวทั่วไทย” และ “เที่ยววัน
ธรรมดาราคาช็อกโลก” ตามที่เสนอข่าวก่อนหน้านี้

เมื่อวันที่ 2 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงาน
บรรยากาศการเปิดลงทะเบียนร่วมโครงการ
“ชิมช้อปใช้” รวมถึงรับสิทธิได้เงินคืนหรือ
เงินสด 15% ซึ่งเป็นวันที่สืบตั้งแต่เวลา
00.01 น. ประชาชนยังให้ความสนใจลง
ทะเบียนอย่างเนืองแน่น เพียงแค่ถึงเวลา
03.01 น. มียอดลงทะเบียนเต็มโควตา
ครบวันละ 1 ล้านราย เท่ากับว่าตลอดทั้ง
10 วัน มีผู้ลงทะเบียนครบโควตา 10 ล้าน
รายแล้ว อย่างไรก็ตามผู้ลงทะเบียนไม่ทัน
หรือยังไม่ได้ลงทะเบียนไม่ต้องหมดหวังเพราะ
กระทรวงการคลังจะเปิดให้ลงทะเบียนได้อีก
ในวันนี้และคืนถัดไป โดยจะนำสิทธิของผู้ไม่ผ่าน
การตรวจสอบสิทธิกว่า 2 ล้านรายมาเปิดลง
ทะเบียนใหม่ไปเรื่อย ๆ จนถึงวันที่ 15 พ.ย.
หรือจนกว่าจะมีผู้ผ่านการตรวจสอบครบ 10
ล้านสิทธิ แต่ยังคงกำหนดลงทะเบียนไว้วันละ
1 ล้านคนเหมือนเดิม

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง(สศค.) กล่าวยืนยันโครงการ
“ชิมช้อปใช้” ไม่ได้เอื้อกับผู้ประกอบการราย
ใหญ่จากการใช้จ่ายในช่วง 5 วันแรกที่ 628 ล้าน
บาท มีการใช้จ่ายผ่านห้างขนาดใหญ่แค่ 142
ล้านบาท หรือ 22% ที่เหลือส่วนใหญ่เป็น
ผู้ประกอบการรายย่อย ขณะที่ยอดลงทะเบียน
ชิมช้อปใช้ 7 วันแรกอยู่ที่ 5.5 ล้านราย ส่ง
เอสเอ็มเอสเอ็มเอสขึ้นสิทธิแล้ว 4.7 ล้านราย
เหลือส่งเอสเอ็มเอส 8 แสนราย โดยใน 4.7
ล้านราย มี 2.7 ล้านรายที่โหลดแอปพลิเคชัน
เป่าดังแล้ว อีก 8.2 แสนรายยังไม่ได้ทำอะไร
เลย และอีก 1.1 ล้านรายอยู่ระหว่างสแกนภาพ
หน้าผ่านสิทธิ

“คาดมีเงินในโครงการชิมช้อปใช้เข้าสู่
ระบบเศรษฐกิจประมาณ 6 หมื่นล้านบาท เป็น
การอุดหนุนจากรัฐ 1.9 หมื่นล้านบาท ส่วน

ที่เหลือเป็นการใช้จ่ายจากประชาชนใน
กระเป๋า 2 เพื่อขอรับเงินคืน 15% ซึ่งจะ
ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจปีให้ขยายตัวเพิ่มขึ้น
ไม่ต่ำกว่า 0.2-0.3% จากเป้าหมาย 3%
และขอขึ้นอัตราดอกเบี้ยผู้สิทธิ 10 ล้านคน มี
ที่มาที่ไปชัดเจนและเปิดให้ประชาชนทุกกลุ่ม
เข้าร่วมมาตรการ เช่น ผู้สูงอายุเกิน 100 ปี
มาลงทะเบียนใช้สิทธิชิมช้อปใช้ 5-6 คน”
ผอ.สศค.ระบุ

สำหรับจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด
ได้แก่ กรุงเทพมหานคร 87 ล้านบาท กลุ่มใช้
จ่ายมากที่สุดอายุ 22-30 ปี ประมาณ 35% ขณะที่
ปัญหาการยืนยันตัวตนส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับ
แสงที่อาจสว่างเกินไปหรือคิดตำแหน่งในขณะ
ถ่ายภาพรวมทั้งการถ่ายโดยใช้โทรศัพท์มือถือ
รุ่นใหม่หรือใช้แอปพลิเคชันตกแต่งภาพทำให้
ภาพไม่เหมือนจริง โดยธนาคารกรุงไทยกำลัง
ปรับปรุงระบบการยืนยันตัวตนให้รวดเร็วขึ้น
คาดใช้เวลาอีก 1-2 วัน

ด้าน นายอุดม สาวนายน รว.คลัง
กล่าวว่า แนวทางขยายโครงการ “ชิมช้อปใช้”
ระยะที่ 2 อาจกำหนดเงื่อนไขและรูปแบบ
มาตรการให้สอดคล้องการเข้าถึงของประชาชน
มากขึ้นซึ่งต้องศึกษาและนำผลดำเนินงาน
ระยะแรกมาวิเคราะห์ข้อดี ข้อเสีย ก่อนจะ
ดำเนินการระยะ 2 เช่น การลงทะเบียนเพื่อใช้
จ่ายในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งก็อาจกำหนดให้
ใช้ได้ทุกจังหวัดยกเว้นจังหวัดที่ผู้ลงทะเบียนมี
ภูมิลำเนาอยู่ รวมทั้งสนับสนุนร้านค้าชุมชน
วิสาหกิจชุมชน และการท่องเที่ยวในเมืองรอง
เข้าร่วมโครงการเพิ่มเป็นต้น

ขณะที่ นายธนกร วังบุญคงชนะ เลข
านุการ รว.คลัง กล่าวถึงกรณีฝ้ายค้านโจมตี
โครงการ “ชิมช้อปใช้” ว่า ไม่เข้าใจทำไมต้อง
ออกมาโจมตีว่าไม่มีประสิทธิภาพ ช่วยนายทุน
ช่วยคนรวย ทั้ง ๆ ที่ประชาชนได้ประโยชน์
เหมือนที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ
และรว.กลาโหม ดังข้อสังเกตอะไรที่รัฐบาล
ทำแล้วเกิดผลตอบรับดีกับประชาชนฝ้ายค้าน
มักไม่เห็นด้วย ซึ่งถ้าเสรีใจที่มีวิธีคิดแบบนี้
ที่สำคัญรัฐบาลไม่ได้ผลาญงบประมาณที่ฝ้ายค้าน
เคยทำในอดีต

ด้าน นายวัฒนศักดิ์ เสือเอี่ยม รอง

อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์
แจ้งเตือนร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ “ชิมช้อป
ใช้” ห้ามฉวยโอกาสปรับขึ้นราคาสินค้ากับผู้
ที่ได้รับสิทธิโดยเด็ดขาด หากได้รับการร้องเรียน
จะดำเนินการตามกฎหมายมีโทษหนักปรับ 1.4
ล้านบาท จำคุก 7 ปี หรือทั้งจำทั้งปรับ

ทางด้าน นายกลินท์ สารสิน ประธาน
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและหอการค้า
ไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาค
เอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า ภาคเอกชน
เห็นด้วยหากรัฐขยายโครงการ “ชิมช้อปใช้”
เพราะเป็นเรื่องที่ดีแต่ขอให้ประเมินมาตรการ
เฟสแรกก่อนว่าช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างไร
บ้างและขอให้ขยายเวลาหลังช่วงเทศกาล
ปีใหม่เพราะช่วงปีใหม่มักมีการจับจ่ายใช้สอยที่
คึกคักอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องกระตุ้น ควรทำใน
ช่วงเศรษฐกิจชะลอตัว และแต่ละครั้งควรมี
กรอบเวลา 2 เดือนกำหนดวงเงินให้ชัดเจน โดย
รอบแรกคาดว่าจะมีเงินหมุนเวียนในระบบ
เศรษฐกิจ 20,000-30,000 ล้านบาท กระตุ้น
เศรษฐกิจได้ 0.1-1.2%.

คำปลีกคึกคักกับ "ชิมช้อปใช้" จัดทัพ "สาขา-สินค้า-บริการ" เพียบ



คำปลีกคึกคักกับ "ชิมช้อปใช้"

การตลาด รับอานิสงส์ถั่วหน้า ผลพวง "ชิมช้อปใช้" ห้างค้าปลีกเอกชนจัดทัพ "สาขา-สินค้า-บริการ" รองรับเต็มพิกัด ไม่แพ้ร้านค้ารายค้า-ชุมชนวิสาหกิจ หลังผู้ได้สิทธิ์แห่กันไปช้อปปิ้งเป็นหลัก รองมาคือ ร้านอาหาร ลือตแรก 600 ล้านบาท แม้รัฐยืนยันห้างใหญ่ได้แค่ 20%

มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" ที่รัฐบาลนำมาใช้ เพื่อเป็นอีกหนึ่งแรงขับเคลื่อนจากหลายมาตรการในการผลักดันและกระตุ้นภาพรวมเศรษฐกิจของไทยให้กลับมาฟื้นตัวขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายปี 2562 นี้ ถือเป็นมาตรการที่สร้างความคึกคักไม่น้อยเลยทีเดียว

จากช่วงระยะเวลาของมาตรการที่กำหนดการใช้สิทธิ์เดินทางท่องเที่ยวพร้อมจับจ่ายใช้สอยที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน-30 พฤศจิกายน 2562 ด้วยการเปิดให้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ 10 ล้านคนแรก ได้รับคนละ 1,000 บาท ผ่านทางแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" หรือกระเป๋า จี-วอลเล็ตที่ 1 ใช้ซื้อสินค้า 1,000 บาท ที่ร้านค้าผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการในจังหวัดที่เลือกเท่านั้น

ระยะเวลาลงทะเบียนคือ 23 กันยายน-15 พฤศจิกายน 2562 รับลงทะเบียน 1 ล้านคน/วัน ต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ 10 ล้านคน ด้วยยอดรวมของการกระตุ้นครั้งนี้ที่ 10,000 ล้านบาท

ส่วนกระเป๋าที่ 2 คือ จี-วอลเล็ตที่ 2 คือการใช้สิทธิ์รับเงินคืน 15% สำหรับการเติมเงินเข้าจี-วอลเล็ตและนำไปใช้จ่ายกับร้านค้าผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการ ได้ทุกจังหวัดทั่วประเทศยกเว้นจังหวัดตามทะเบียนบ้าน

โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่มาลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการ ในขณะนี้มีแล้วกว่า 1.35 แสนร้านค้าทั่วประเทศ เป้าหมายอันสวยหรูที่รัฐบาลต้องการก็คือ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานราก เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนของเงินไปสู่ระดับชุมชนประชาชนในจังหวัดต่างๆ และคาดว่าแคมเปญนี้จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตได้ในระดับ 0.3- 0.5 % ของจีดี

พีประเทศ และจะส่งผลให้เศรษฐกิจรวมปี 2562 นี้ขยายตัวถึง 3% เลยทีเดียว

ดูเหมือนว่าแคมเปญนี้จะได้รับความสนใจจากประชาชนมากมาย ในการยื่นแย่งกันลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ดังกล่าว เพราะพิจารณาจากจำนวนที่กำหนดวันละ 1 แสนราย เต็มจำนวนอย่างรวดเร็วในแต่ละคืน

จากตัวเลขที่กระทรวงการคลังระบุเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พบว่า มีผู้ลงทะเบียนครบ 1 ล้านคนทุกวันในเวลายันรวดเร็วมาก ซึ่งเร็วสุดอยู่ในเวลาเฉลี่ยไม่เกิน 03.00 น. ท้ายวันหรือช้าสุดก็ประมาณ 06.00 น. เท่านั้น มีเพียงวันแรกที่อาจจะช้าหน่อยคือ อยู่ที่ เวลา 13.42 น. โดยที่มีผู้ไม่ผ่านสิทธิ์เฉลี่ย 2 แสนคนต่อวันเท่านั้น

อย่างไรก็ตาม วันที่ 2 ที่ผ่านมามีคนกำหนด 10 วันแรกพอดี แต่ก็ยังมีตกหล่นจากการที่ไม่ผ่านเฉลี่ยวันละ 2 แสนคน ทำให้มียอดสะสมค้างอยู่ที่ประมาณ 2 ล้านคน ก็จะมีได้รับสมัครเพิ่มอีกวันละ 1 ล้านคน จนครบกำหนดที่ 10 ล้านคน ตามเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งเป็นไปตามกรอบเวลามาตรการ ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 15 พ.ย.นี้

ล่าสุดตัวเลขเมื่อวันอังคารที่ 1 ตุลาคม มีผู้ได้รับเอสเอ็มเอสและยืนยันสิทธิ์แล้วประมาณ 3.1 ล้านคน

ขณะที่จุดหมายปลายทางของผู้บริโภคที่ได้รับสิทธิ์นั้น ตามข่าวคราวที่ปรากฏออกมาตามสื่อต่างๆ นั้น นำหนักค่อนข้างพุ่งไปที่บรรดาค้าปลีกเอกชนขนาดใหญ่กันมาก เพื่อจับจ่ายสินค้าคอนซูเมอร์โปรดักต์ หรือสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันเป็นหลัก

ถึงขั้นมีเสียงเตือนขอออกมาต่อเนื่องว่า แคมเปญนี้กลายเป็นเอื้อประโยชน์ให้กับพ่อค้านายทุนรายใหญ่ไปโดยปริยายหรือไม่ แทนที่จะกระตุ้นร้านค้าระดับรายค้าในต่างจังหวัด

เป้าหมายที่ประชาชนจะนำไปใช้ในการท่องเที่ยวต่างจังหวัดนั้นยังน้อยมาก เนื่องจากหากไปเทียบแล้ว จำนวนเงินเพียงแค่คนละ 1,000 บาทนั้น แคล้งน้ำมือรายที่เต็มรถเดินทางไปยังต่างจังหวัดก็แทบจะไม่พอแล้ว ไหนจะต้องมาวัดกการกระทำตัวเองอีกมาก ยิ่งในเมื่อเศรษฐกิจยังไม่ค่อยดี การ

จัดทัพ "สาขา-สินค้า-บริการ" เพียบ



ที่รับเงินเพียงแค่ 1,000 บาท แต่ต้องไปใช้เพิ่มอีกมาก ดูเหมือนจะกลายเป็นการไปเสียอีก โทษจะต้องค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าเดินทางน้ำมัน ค่าใช้จ่ายอื่นๆอีกอีกเยอะ

ดังนั้น ทางออกง่ายๆ ก็คือ การนำเงินในแอปนั้นมาใช้จ่ายทางด้านการซื้อสินค้าที่จำเป็นในชีวิตประจำวันดีกว่าในพื้นที่ที่ใกล้เคียงที่สุด

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าตัวเลขจากทางภาครัฐบาลที่ประกาศออกมา จากการเปิดให้เริ่มใช้สิทธิ์ 1,000 บาททางแอปเป๋าตังนั้น คือตั้งแต่วันที่ 27-29 กันยายน หรือช่วง 3 วันแรกที่ผ่านมา ซึ่งเป็นตัวเลขที่มีการเก็บและประเมินคร่าวๆ ได้แล้วนั้น อยู่ที่ 3.7 แสนคน มียอดการใช้รวมกว่า 294 ล้านบาทเท่านั้นเอง แต่ยอดการใช้จ่ายที่มีแค่ 294 ล้านบาทหรือเกือบ

300 ล้านบาทนั้น ดูเหมือนว่าจะน้อยมากเมื่อเทียบกับตัวเลขที่คิดอย่างหยาบๆ ก่อนว่า ผ่านไปแล้ว 8 วัน (ถึงวันที่ 1 ตุลาคม) วันละ 1 ล้านคน ก็เท่ากับ 8 ล้านคน แล้ว ดูดกับจำนวนเงินที่ได้รับผ่านแอปฯคนละ 1,000 บาท ก็ย่อมต้องมีการแจกไปแล้วกว่า 8,000 ล้านบาท

เพราะต้องไม่ลืมว่า จำนวนกว่า 8 ล้านคนนั้น มีผู้ที่ได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ์แล้วเพียงแค่ 3.1 ล้านคนเท่านั้น อีกทั้งจากยอด 3.1 ล้านคนนั้นที่ได้รับการยืนยันสิทธิ์แล้ว มีจำนวนผู้ที่ติดตั้งแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ผ่านแล้วจำนวน 2.5 ล้านคน หรือสัดส่วน 60% และที่ยังไม่ได้ติดตั้งแอปฯอีก 5 แสนราย สำหรับผู้ที่ติดตั้งแอปฯได้เรียบร้อยแล้ว 2.5 ล้านคนนั้น สามารถติดตั้งสำเร็จแล้วประมาณ 1.9 ล้านคน โดยแบ่ง



เป็นผู้ที่ติดตั้งด้วยตัวเองโดยผ่านทางมือถือ จำนวน 1.8 ล้านคน และจะต้องไปติดตั้งที่สาขาของธนาคารกรุงไทยอีก 1 แสนคน เพราะใบหน้าใบบัตรประชาชนไม่ตรงกับใบหน้าจริง ประกอบกับผู้ได้รับสิทธิ์นั้น ยังมีเวลาที่จะใช้เงินในแอปฯ ได้อย่างน้อยภายใน 14 วัน นับจากวันที่ได้รับเอสเอ็มเอสแจ้งยืนยันสิทธิ์แล้ว

อย่างไรก็ตาม จากการใช้จ่ายของผู้ที่ใช้ไปแล้วกว่า 294 ล้านบาทนั้น สัดส่วนประมาณ 50% หรือประมาณครึ่งหนึ่ง หรือประมาณ 148 ล้านบาท ทางรัฐบาลให้ข้อมูลว่า เป็นการนำไปใช้จ่ายหรือ "ช้อป" กับร้านค้าในกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน ร้านธงฟ้าประชารัฐ และรองลงมาคือนำไปใช้ "ชิม" กับร้านอาหารที่ร่วมรายการ ในวงเงิน 60 ล้านบาท

ขณะที่อีก 7 ล้านบาทนั้น นำไป "ใช้" กับสถานที่พัก เช่น โรงแรม รีสอร์ท โฮมสเตย์ เป็นต้น ซึ่งเป็นสัดส่วนที่น้อยที่สุด เพราะการท่องเที่ยวย่อมต้องมีต้นทุนที่สูงกว่าการไปซื้อสินค้าที่จำเป็นอย่างทีกล่าวไว้

แต่ที่น่าสนใจคืออีกประมาณ 79 ล้านบาท รัฐบาลระบุว่า ประชาชนนำไปใช้จ่ายกับร้านค้าทั่วไป แต่มีได้ระบุว่าร้านอะไร ในช่วง 3 วันแรกของการใช้สิทธิ์

แม้ว่านายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะออกมายืนยันว่า มาตรการชิมช้อปใช้ ไม่ได้เอื้อผู้ประกอบการรายใหญ่แน่นอน เพราะจากการเก็บข้อมูลระบุว่า นำมาใช้กับร้านค้าห้างขนาดใหญ่ เพียงแค่ 20% เท่านั้น จากยอดใช้จ่ายรวม 628 ล้านบาท ซึ่งหากผู้ได้รับสิทธิ์นำเงินไปใช้จ่ายเต็มกรอบตามเป้าหมาย จะทำให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 70,000 ล้านบาท จากการใช้จ่ายเงินในกระเป๋า 1 ที่ 10,000 ล้านบาท และกระเป๋า 2 ที่ประชาชนใช้จ่ายเพื่อได้รับแคชแบ็ก 15%

อีก 60,000 บาท โดยกระทรวงการคลังตั้งงบไว้เพื่อจ่ายเงินจำนวน 9,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดวันที่ 2 ตุลาคม พบว่า มีผู้ที่ลงทะเบียนรับสิทธิ์แล้วใช้จ่ายในช่วง 5 วันแรก คือวันที่ 27 กันยายน-1 ตุลาคมที่ผ่านมา รวมเป็น 7 แสนคนแล้ว จากช่วง 3 วันแรกที่มีประมาณ 3.7 แสนคน รวมวงเงินที่ใช้ไป



628 ล้านบาท จากเกือบ 300 ล้านบาท

แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่า ส่วนหนึ่งก็ย่อมต้องมาจากบรรดา
ค้าปลีกร้านค้ารายใหญ่ของภาคเอกชนแน่นอน ซึ่งเกือบ
จะเป็นครึ่งหนึ่งของวงเงินที่ใช้จ่ายกับร้านค้าของโอท็อป
ร้านค้าชุมชน ร้านค้ารากหญ้าในช่วง 3 วันแรก

อย่างไรก็ตาม ยอดวงเงินใน 3 วันแรกที่ให้กับร้าน
ทั่วไปน่าจะมากกว่า 79 ล้านบาทด้วยซ้ำ หากเอกชนมีระบบ
การจัดการที่ดี โดยเฉพาะจำนวนช่องแคชเชียร์ที่หากไม่โดน
กำหนดจำนวนช่องจากทางภาครัฐ จึงมีจำนวนน้อยทำให้
ไม่สามารถรองรับปริมาณลูกค้าที่มาจ่ายจำนวนมากได้ทัน
เกิดการต่อคิวยาวมาก ทำให้ลูกค้าจำนวนมาก ไม่อยากเสีย
เวลาต่อคิว จึงยกเลิกทิ้งรถเข็นไว้เต็มพื้นที่ทางดั่งที่ปรากฏ
แพร่หลายในสื่อโซเชียลฯ มาแล้วที่เทสโก้โลตัสสาขาหนึ่ง
ในกรุงเทพฯ เพื่อมาใช้จ่ายวันหลัง

ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขการลงทะเบียนร้านค้าวงเงิน 1 ร้าน
ค้าขนาดใหญ่ ธนาคารกำหนดให้สามารถเข้าใช้งานพร้อม
กันได้ 20 จุด ใน 1 จังหวัด ซึ่งเป็นนโยบายของรัฐบาลที่
ต้องการให้เงินกระจายไปสู่เศรษฐกิจฐานราก ให้ร้านค้าชุมชน
ได้ประโยชน์สูงสุด สำหรับห้างเทสโก้โลตัส ได้ลงทะเบียน
ที่กรุงเทพฯ และให้สาขาจำนวนมากถึง 20 สาขาใช้ ทำให้
ห้างเทสโก้โลตัสแต่ละสาขา มีจุดรับชำระเงินเพียง 1 จุด ซึ่ง
ไม่เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน ในบางสาขา

แต่ในภาพรวมค้าปลีกยักษ์ใหญ่เอกชน ก็มีความ
คึกคักกับมาตรการดังกล่าวนี้ ทั้งการจัดทัพสาขาให้บริการ
รายใหญ่ เช่น แม็คโคร 4 สาขา, บิ๊กซี 9 สาขา, โรบินสัน
14 สาขา, ท็อปส์ 14 สาขา, เทสโก้โลตัส 20 สาขา, โฮมโปร
20 สาขา, อินเด็กซ์ลิฟวิ่งมอลล์ 5 สาขา เป็นต้น

เพราะมีผู้บริโภคจำนวนมากที่มีความคิดว่า จะนำ
เงินมาซื้อสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันจะดีกว่าที่จะไปท่อง
เที่ยว และสถานที่ที่มักจะเป็บรรดาห้างค้าปลีกขนาดใหญ่
อยู่แล้วที่มีสาขาครอบคลุม สะดวกสบาย รวมทั้งมีสินค้า
จำนวนมากในการรองรับการจับจ่ายอีกด้วย

ดร.ปิยะวรรณ ปิยะพงษ์ รองประธานฝ่ายธุรกิจบริการ
และพัฒนาเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ บริษัท บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์
จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า "บรรยากาศในวันเสาร์ อาทิตย์
ที่ผ่านมา (วันที่ 28-29 กันยายน) มีลูกค้าจำนวนมากเข้า
มาใช้บริการแอป "เป่าดัง" ที่บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ ในส่วน
ความขัดข้อง พบว่ามีลูกค้าเพียงรายเดียวที่พบขดเสถแกน
จ่ายโดยใช้เวลาเพียงไม่นานก็สามารถแก้ไข้ปัญหาได้

ส่วนวันที่ 1 ตุลาคม มีรายงานมาว่า บิ๊กซีจังหวัด
สมุทรปราการ พิษณุโลก และ ขอนแก่น 9 สาขา ที่ร่วม
รายการ ได้แก่ สาขาสุพรรณบุรี, ลำไ้ง 1, เมกะบางนา,
บางพลี, สมุทรปราการ, ลำไ้ง 2, ศรีนครินทร์, พิษณุโลก
และขอนแก่น 1 สามารถให้บริการรับชำระผ่านแอป "เป่า
ดัง" ได้เป็นปกติ ยังไม่พบปัญหาใดๆ

บิ๊กซีมีการบริหารจัดการจุดรับชำระเงินของแต่ละสาขา
โดยดำเนินการขยายช่องรับชำระ สำหรับ บิ๊กซีสาขา 7 สาขา
ในจังหวัดสมุทรปราการ รวมถึงสาขาพิษณุโลก และขอนแก่น
เพื่อลดระยะเวลารอของลูกค้าในการเข้าแถวต่อคิวเพื่อชำระสินค้า
ผ่าน แอป "เป่าดัง" ในส่วนของการให้บริการ บิ๊กซีบางสาขา
นำทีมมาบริการลูกค้า และได้จัดเตรียมเก้าอี้สำหรับให้
ลูกค้านั่งคอยด้วย รวมทั้งจัดเตรียมสินค้าไว้เป็นจำนวนมาก

นายสุรกิจ อารยรังษี ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สาย
ปฏิบัติการ บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ช่วง



วันแรกๆ ของการเปิดรับบริการซิมซ้อปใช้ พบว่า สาขาใน
ต่างจังหวัด ซึ่งส่วนใหญ่เป็นจังหวัดท่องเที่ยว อย่าง เชียงใหม่
ราชบุรี จันทบุรี รวมถึงสาขาในกรุงเทพฯ ที่อยู่ย่านชุมชน
เช่น พระราม ๔ ศรีนครินทร์ จะมีความตื่นตัวค่อนข้างสูง

พฤติกรรมกรจับจ่ายส่วนใหญ่ลูกค้าจะใช้ให้เต็ม
วงเงิน 1,000 บาท แผนกที่ซ้อปมากที่สุด คือ 1. แผนก
Home ของใช้ภายในบ้าน, เครื่องครัว, เครื่องใช้ไฟฟ้า 2.
เสื้อผ้าสตรี 3. เสื้อผ้าบุรุษ กับอุปกรณ์ของใช้เด็กจะพอๆ กัน

นางสาวศิริวรรณ เปี่ยมเศรษฐสิน ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการ กลุ่มการตลาด บริษัท โฮม โปรดัคส์ เซ็นเตอร์ จำกัด
(มหาชน) กล่าวว่า โฮมโปร เชื่อมั่นว่ามาตรการดังกล่าว จะ
สร้างผลกระทบด้านบวกให้กับเศรษฐกิจ และช่วยสร้างตัวเลือก
ในการใช้จ่ายมากขึ้น โฮมโปรเตรียมช่องทางการชำระเงินจาก
แอป "เป่าดัง" ที่โลตัสในกรุงเทพฯ กว่า 20 สาขา จัดแคมเปญ
โปรโมชันไตรมาสที่ 4 เพื่อดึงดูดกลุ่มลูกค้า รวมไปถึง
กระตุ้นกำลังซื้อสินค้าในบ้าน ให้มีความคึกคักมากกว่าเดิม

ทั้งนี้ โฮมโปร ได้เตรียมความพร้อมในการเข้าร่วม
มาตรการ "ซิมซ้อปใช้" ด้วยการลงทะเบียนสาขาของโฮมโปร
ในกรุงเทพฯ เป็นตัวแทนที่เข้าร่วม จำนวน 20 สาขา ทั้งใน
สโตร์ใหญ่ สแตนดาร์ดโซน รวมไปถึงสโตร์ขนาดเล็กอย่าง
โฮมโปรเอส ที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ของห้างสรรพสินค้า และคอม
มูนิตี้ มอลล์ เพื่อให้กลุ่มลูกค้า สามารถจับจ่ายได้สะดวก
รอบเมือง ได้แก่ สาขาพาราไดซ์พาร์ค, สาขารัชดาภิเษก,
สาขาเพลินจิต, สาขารามคำแหง, สาขาพระราม2, สาขา
ลาดพร้าว, สาขาเอกมัย-รามอินทรา, สาขาเพชรเกษม, สาขา
พระราม 3, สาขาเดอะพาซิโอ ลาดกระบัง, สาขาพระราม
๔, สาขาเกตเวย์ เอกมัย, สาขาหลักหก, สาขาบิ๊กซี บางนา,
สาขาเกตเวย์ บางซ้อ, สาขาเจริญสุขุมวิท, สาขาศูนย์การค้า
แฟชั่นไอส์แลนด์, สาขาสามย่านมิตรทาวน์ และสาขามาร์เก็ต
เพลส นางลิ้นจี่

นางสาวกฤษณก บัณฑิตยาสนธิ กรรมการผู้จัดการ
บริษัท อินเด็กซ์ ลิฟวิ่งมอลล์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า
มาตรการดังกล่าวน่าจะส่งผลดีต่อภาพรวมเศรษฐกิจ และ
การกระตุ้นให้ประชาชนกล้าที่จะออกมาจับจ่ายใช้สอยเลือก



ซื้อสินค้ามากขึ้น เมื่อเทียบกับบรรยากาศในช่วงที่ผ่านมาที่มีการจับจ่ายใช้สอยอย่างระมัดระวัง เนื่องจากไม่มั่นใจในสถานะเศรษฐกิจ และรายได้ในอนาคต

อินเด็คซ์ ลิฟวิ่งมอลล์ เข้าร่วมลงทะเบียนร้านค้าจำนวน 5 สาขา ในจังหวัดกรุงเทพฯ ครอบคลุมพื้นที่ 4 มุมเมือง ได้แก่ สาขาพระราม 2 เกษตร-นวมินทร์ บางนา เอกมัย และแจ้งวัฒนะ โดยเตรียมแอปพลิเคชัน 'ถุงเงิน' ไว้รับชำระค่าสินค้าและบริการแก่ลูกค้าที่ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ และได้รับวงเงินใช้จ่ายทางแอปพลิเคชัน 'เปาตั้ง' (G-Wallet)

"การเข้าร่วมมาตรการดังกล่าว จะช่วยกระตุ้นภาพรวมยอดขายในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2562 นี้ โดยเฉพาะกลุ่มที่เป็นเจ้าของบ้านหรือคอนโดมิเนียมที่กำลังวางแผนเลือกซื้อเฟอร์นิเจอร์และของตกแต่งบ้านในช่วงปลายปี เพื่อเตรียมปรับปรุงซ่อมแซมหรือตกแต่งที่อยู่อาศัยหลังใหม่ จะใช้โอกาสนี้ในการดึงดูดสินค้าซื้อสินค้าได้ง่ายขึ้น" นางสาวกฤษณก กล่าว

ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม มาตรการ "ชิมช้อปใช้" ครั้งนี้ ค้าปลีกภาคเอกชนรายใหญ่ก็ล้วนได้รับอันสงส์ไม่แพ้ร้านค้าในกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน ร้านธงฟ้าประชารัฐ เช่นกัน.

คลังติดใจชิมช้อปใช้ลุยเฟส2

กรุงเทพฯ ● รัฐบาลติดใจ “ชิมช้อปใช้” ชวนคลังเตรียมประเมินผลก่อนเคาะเฟส 2 เผยหวังเจาะชนชั้นกลางคนทำงาน ส่วน “100 เดียวเที่ยวทั่วไทย” ฟุ้งเป้า “ผู้สูงอายุ-สตรี-วัยรุ่นจบใหม่” อนุกรรณียันไม่ผลาญงบเหมือน “จำนำข้าว-บ้านเอื้ออาทร” ที่ไม่รู้เข้ากระเป๋ใคร คุณช้อปให้คะแนน 2 จาก 100

เมื่อวันพุธที่ 2 ต.ค. นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงโครงการชิมช้อปใช้ เฟส 2 ว่าอยู่ระหว่างให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินผลโครงการที่ดำเนินการอยู่ ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในเดือนนี้เกี่ยวกับแนวทางโครงการเฟสที่ 2 ส่วนรายละเอียดว่าจะให้วงเงินเพิ่มอีก 1 พันบาท

แก่ผู้ลงทะเบียนเดิม 10 ล้านคน หรือเปิดให้ผู้ลงทะเบียนเพิ่มรอบใหม่ยังไม่ได้ข้อสรุป

“มาตรการชิมช้อปใช้เป็นส่วนหนึ่งที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ในชุดมาตรการอื่นๆ เช่น การสนับสนุนต้นทุนการผลิตเกษตรมีเงินออกไปสู่เกษตรกรแล้ว 2 หมื่นล้านบาท จากวงเงิน 4 หมื่นล้านบาท

อ่านต่อหน้า 12

คลังติดใจ

และกองทุนช่วยเหลือเอสเอ็มอี 1 หมื่นล้านบาทก็เริ่มมีเงินออกไป เป็นการสร้างความมั่นใจให้ผู้บริโภค ซึ่งกระทรวงยังหวังว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้ 3%” นายอุตตมกล่าว

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค.กล่าวว่า คาดว่าจะมีเม็ดเงินในโครงการชิมช้อปใช้เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 6 หมื่นล้านบาท เป็นการอุดหนุนจากรัฐ 1.9 หมื่นล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นการใช้จ่ายจากประชาชนในกระเป๋า 2 เพื่อขอรับเงินคืน (แคชแบ็ก) 15% ซึ่งคาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิ์ในส่วนนี้ประมาณ 3 ล้านราย วงเงินเฉลี่ยรายละ 13,500 บาท และจะส่งผลกระตุ้นเศรษฐกิจปีนี้ให้ขยายตัวเพิ่มได้ไม่ต่ำกว่า 0.2-0.3% จาก

เป้าหมาย 3% ซึ่งโครงการนี้เป็นโครงการระยะยาวสิ้นสุด 30 พ.ย.นี้ แม้การใช้จ่ายในช่วง 3 วันแรกที่ 300 ล้านบาทจึงไม่ได้ใช้น้อยเกินไป เพราะเป็นการทยอยใช้

“ชิมช้อปใช้ไม่ได้เอื้อผู้ประกอบการรายใหญ่ จากการใช้จ่ายในช่วง 5 วันแรกที่ 628 ล้านบาท มีการใช้จ่ายผ่านห้างขนาดใหญ่แค่ 142 ล้านบาทหรือ 22% เท่านั้น ขณะที่ยอดลงทะเบียนชิมช้อปใช้ 7 วันแรกอยู่ที่ 5.5 ล้านราย ส่งเอสเอ็มเอสเอ็มอียันลิทอีแล้ว 4.7 ล้านราย เหลือส่งเอสเอ็มเอส 8 แสนราย โดยใน 4.7 ล้านราย มีจำนวน 2.7 ล้านรายที่โหลดแอปพลิเคชันไปแล้ว อีก 8.2 แสนรายยังไม่ได้ทำอะไรเลย และอีก 1.1 ล้านรายอยู่ระหว่างดำเนินการสแกนภาพหน้าผ่านลิทอี” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวอีกว่า ผู้ใช้สิทธิ์ 10 ล้านคนตามโครงการแม้มีการกำหนดกลุ่มเป้าหมายชนชั้นกลาง วัยทำงานชัดเจน ซึ่งมีจำนวนกว่า 10 ล้านคน แต่พบว่าประชาชนทุกกลุ่มให้ความสนใจกับมาตรการมาก เช่น มีผู้สูงอายุเกิน 100 ปีมาลงทะเบียนใช้สิทธิ์ชิมช้อปใช้ถึง 5-6 ราย

“ชิมช้อปใช้ในส่วนกระเป๋าเงินแรกๆ ละ 1,000 บาท สามารถนำไปซื้อของจากร้านขายของที่ร่วมโครงการได้ แต่ในส่วนกระเป๋าที่สองที่ผู้รับสิทธิ์จะได้รับเงินคืน 15% หรือไม่เกิน 4,500 บาท ในวงเงินใช้จ่าย 30,000 บาทต่อรายนั้น ไม่สามารถนำไปซื้อของได้ และไมอนุญาตให้ร้านทองเข้าร่วมโครงการ” นายลวรณกล่าว

ขณะที่นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวถึงมาตรการ 100 เดียวเที่ยวทั่วไทยว่า มีขั้นตอนง่ายกว่าชิมช้อปใช้ เพราะเป็นการทยอยอุดหนุนให้เกิดการท่องเที่ยว เงินกระจายออกสู่ต่างจังหวัด รวมทั้งยังมาตรการเที่ยววันธรรมดาค่าช้อปโลก เพื่อเน้นดูแล 6 กลุ่มเป้าหมาย เช่น ผู้สูงอายุ สภาพสตรี และวัยรุ่นจบใหม่เริ่มเข้าทำงาน ที่ยังมีเวลาท่องเที่ยวได้ไม่มีปัญหาการเดินทางท่องเที่ยวในวันธรรมดา

“แนะนำผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้เตรียมตัวกดคีย์บอร์ดลงทะเบียนผ่าน Official Line

ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ที่เตรียมรองรับเอาไว้ 4 หมื่นแพ็คเกจ มุ่งเน้นกลุ่มเป้าหมายวันรุ่นยุคดิจิทัล กลุ่มเจนเอ็กซ์ เจนวาย หรือคนระดับกลางมีกำลังซื้อ ซึ่งหากกลุ่มผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้สนใจไปโรมรันของรัฐบาลที่ออกมาครั้งนี้ จะส่งผลต่อการกระจายเม็ดเงินออกสู่การท่องเที่ยวเมืองหลัก และเมืองรอง ส่งผลต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้อง คาดว่าจะมีเงินหมุนต่อไปอีกหลายรอบและพ่วงเศรษฐกิจปลายปีให้ดีขึ้น” นายชาญฤกษ์กล่าว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรมว.การคลัง กล่าวถึงมาตรการชิมช้อปใช้ว่าประชาชนตอบรับเป็นอย่างดี ส่วนปัญหาเล็กๆ น้อยๆ หน่วยงานก็เข้าไปดูแลแล้ว ซึ่งจากการลงพื้นที่ตรวจสอบนั้นทุกอย่างเรียบร้อยดี โดยในวันศุกร์ที่ 4 ต.ค.นี้ นายอุตตมจะลงพื้นที่ติดตามมาตรการชิมช้อปใช้ที่ จ.ระยองด้วย แต่ไม่เข้าใจว่าทำไมแกนนำพรรคเพื่อไทย ไม่ว่าจะเป็นคุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย และนายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย ต่างออกมาโจมตีมาตรการดังกล่าวว่าไม่มีประสิทธิภาพ ช่วยนายทุน ช่วยคนรวย ทั้งที่ประชาชนได้ประโยชน์ เหมือนที่ พลอ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯฯ และรมว.กลาโหมตั้งข้อสังเกตว่าอะไรที่รัฐบาลทำแล้วเกิดผลตอบรับที่ดีกับประชาชน ฝ่ายค้านไม่เห็นด้วยหมด

“น่าเศร้าใจมากที่มีวิธีคิดแบบนี้ ที่สำคัญรัฐบาลไม่ได้ผลาญงบเหมือนที่ฝ่ายค้านเคยทำในอดีต ไม่ว่าจะเป็นโครงการจำนำข้าวและบ้านเอื้ออาทร ยืนยันว่ารัฐบาลชุดนี้จะทำทุกอย่างเพื่อประโยชน์ของพี่น้องคนไทยทุกคน จะไม่ทำเพือนายทุนเด็ดขาด” นายธนกรกล่าว

ด้าน น.ส.พรรณิการ์ วานิช สส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) กล่าวว่า หากคะแนนเต็ม 100 ขอให้แค่ 2 คะแนนเป็นคะแนนความพยายามกระตุ้นเศรษฐกิจช่วยเหลือประชาชน แต่ปัญหาที่เกิดขึ้นมีการใช้งบประมาณมากถึง 1.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งไม่เพียงพอต่อวิกฤติเศรษฐกิจในขณะ

นี้ การหาเงินครั้งนี้ไม่มีเป้าหมายชัดเจน จะเจาะจงกลุ่มใด มีการกำหนดเงื่อนไขลง ทะเบียนแบบใดมาก่อนได้ก่อน มีขั้นตอน ลงทะเบียนยุ่งยาก จะลงทะเบียนได้ต้องมีมือ ถือ อินเทอร์เน็ตที่มีประสิทธิภาพ มีเวลามา นั่งจ้องลงทะเบียน ทำให้คนที่ได้รับประโยชน์ จากการกระตุ้นเศรษฐกิจไปถึงแค่คนชั้นกลาง ที่อยู่ในเมืองใหญ่ ไม่ใช่การกระตุ้นเศรษฐกิจ ถึงระดับฐานราก

“ยังพบปัญหาความไม่ไว้วางใจที่ ประชาชนมีต่อรัฐบาล เพราะมีการเก็บข้อมูล จากประชาชนโดยสแกนใบหน้า จึงตั้งข้อ สงเกตมาตรการนี้ ออกมาเพื่อเก็บข้อมูลแบบ ยิ่งนิดเดียวได้นกหลายตัวหรือไม่ ข้อมูลที่เก็บ ไปปลอดภัยหรือไม่ แม้จะเป็นมาตรการระยะ สั้นที่ดี แต่ไม่เพียงพอต่อการสร้างความเชื่อ มั่นภาพรวมเศรษฐกิจ” น.ส.พรรณิการ์กล่าว.

คลังคาด 'ชิมช้อปใช้' เงินสะพัด 6 หมื่นล้าน ดันจีดีพีเพิ่ม 0.2-0.3%

คลัง คาดมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" เงินสะพัดกว่า 6 หมื่นล้านบาท ดันจีดีพีเพิ่ม 0.2-0.3% จากเป้าหมาย 3% พร้อมประสานแบงก์กรุงไทยเร่งปรับปรุงระบบยืนยันตัวตนให้แล้วเสร็จภายใน 1-2 วัน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คาดว่า มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" จะส่งผลกระตุ้นเศรษฐกิจปีนี้ให้ขยายตัวเพิ่มขึ้นได้ไม่ต่ำกว่า 0.2-0.3% จากเป้าหมาย 3% เนื่องจากคาดว่าจะมีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจตั้งแต่เดือน ต.ค.-พ.ย.นี้ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท โดยเป็นการอุดหนุนจากรัฐ 1.9 หมื่นล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นการใช้จ่ายจากประชาชนในกระเป๋า 2 เพื่อขอรับเงินแคชแบ็กคืน 15% ซึ่งคาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิในส่วนนี้ประมาณ 3 ล้านราย วงเงินเฉลี่ยรายละ 13,500 บาท

ทั้งนี้ เชื่อว่าจากผลตอบรับของมาตรการดังกล่าวจะมีแรงจูงใจมากพอ และจากความพยายามของกระทรวงการคลัง ทำให้ยังมีความหวังอยู่ว่าตัวเลขจีดีพีปีนี้จะขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 3%

นายลวรณ ยืนยันว่า มาตรการชิม ช้อป ใช้ ไม่ได้เอื้อประโยชน์ให้ผู้ประกอบการรายใหญ่ เพราะจากการใช้จ่ายในช่วง 5 วันแรกอยู่ที่ 628 ล้านบาท มีการใช้จ่ายผ่านห้างขนาดใหญ่แค่ 142 ล้านบาท หรือ 22% เท่านั้น

สำหรับยอดลงทะเบียนชิม ช้อป ใช้ 7 วันแรกอยู่ที่ 5.5 ล้านราย ส่งเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ์แล้ว 4.7 ล้านราย เหลือส่งเอสเอ็มเอส 8 แสนราย โดยใน 4.7 ล้านราย มีจำนวน 2.7 ล้านรายที่โหลดแอปพลิเคชัน เป้าตั้งแล้วอีก 8.2 แสนรายยังไม่ได้ทำอะไรเลย และอีก 1.1 ล้านราย อยู่ระหว่างดำเนินการสแกนภาพหน้าผ่านสิทธิ์

นายลวรณ กล่าวว่า ได้ประสานงานไปยังธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เพื่อปรับปรุงระบบยืนยันตัวตน โดยคาดว่าจะใช้เวลา 1-2 วัน ทำให้การถ่ายรูปตัวตนในมาตรการชิม ช้อป ใช้ สะดวกมากขึ้น หลังจากเกิดปัญหาผู้รับสิทธิ์ถ่ายรูปไม่ผ่านหลายครั้ง ซึ่งจากการประเมินพบว่าปัญหาไม่ได้มาจากภาพ แต่เป็นเรื่องความสว่างของภาพถ่าย ซึ่งต้องควบคุมความสว่างของภาพไม่ให้ระบบสแกนภาพยากจนเกินไป

"ได้สั่งให้ไปปรับปรุงระบบให้เสร็จภายใน 1-2 วัน เนื่องจากโทรศัพท์รุ่นใหม่ถ่ายภาพออกมาสวยมาก ๆ หรือใช้แอปพลิเคชัน ทำให้ถ่ายภาพไม่ผ่านเป็นจำนวนมาก" นายลวรณ กล่าว

นายลวรณ ยังกล่าวถึงกรณีที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ปรับลดคาดการณ์อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (GDP) ในปี 2562 ลงเหลือ 2.7% ว่าเป็นทิศทางเดียวกับหน่วยงานอื่น ๆ ที่คาดการณ์ว่า GDP ไทยปีนี้จะขยายตัวที่ระดับ 2.8% บวกลบ

'ชิมช้อปใช้' ครบ 10 ล้าน ยอดใช้จ่ายพุ่ง 658 ล้าน คลังเตรียมขยายเฟส 2

ลงทะเบียนรับสิทธิ์โครงการ "ชิมช้อปใช้" รับเงินเที่ยว 1,000 บาท ครบยอด 10 ล้านคน รว.คลัง เตรียมขยายมาตรการในเฟส 2 อาจจะมีการกำหนดเงื่อนไข-รูปแบบ

➡ ต่อ : ชิมช้อปใช้ -หน้า 11

ชิมช้อปใช้

ของมาตรการให้ยืมต่อการเข้าถึงมากขึ้น ขณะที่ พ.ร.บ.รัฐมนตรี เชื่อมมาตรการท่องเที่ยว หนุนกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ซึ่งเป็นวันที่ 10 ของการเปิดให้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ "ชิมช้อปใช้" ตามมาตรการสนับสนุนการท่องเที่ยวของรัฐบาล โดยเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวที่ใดก็ได้ในประเทศไทย ยกเว้นในจังหวัดตามบัตรประชาชน โดยนำเงินไปใช้จ่ายได้ทั้งเป็นค่าที่พัก ค่าเดินทาง, ค่าอาหาร, ค่าของฝาก ได้ในร้านที่ร่วมโครงการ ซึ่งมีอยู่ทั่วประเทศ ซึ่งวันเดียวกันนี้ การลงทะเบียนรับสิทธิ์ 1 ล้านคนสุดท้าย ครบแล้ว ตั้งแต่เวลา 03.01 น. ทำให้ยอดรวม 10 วัน มีผู้ลงทะเบียนครบตามเป้า 10 ล้านคน แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านคุณสมบัติอีกจำนวนมาก

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิ์ 1,000 บาท จากมาตรการชิมช้อปใช้ต่อไปอีก หลังจากการเปิดให้ลงทะเบียนในช่วง 10 วันแรกคือ ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน-2 ตุลาคม ปรากฏว่ามีผู้ที่ไม่ผ่านคุณสมบัติ เหลือวันละ

2 แสนราย หรือ อีกประมาณ 2 ล้านคน ก็จะเปิดรับสมัครเพิ่มอีกวันละ 1 ล้านคน จนครบกำหนดที่ 10 ล้านคน ตามเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งเป็นไปตามกรอบเวลา ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 15 พฤศจิกายนนี้

นายลวรณกล่าวว่า ข้อมูลล่าสุดพบว่า ผู้ที่ลงทะเบียนรับสิทธิ์ มีการใช้จ่ายช่วง 5 วันแรก คือวันที่ 27 กันยายน-1 ตุลาคม เพิ่มขึ้นเป็น 7 แสนราย จาก 3 วันแรกที่ 3.7 แสนราย คิดเป็นวงเงินที่ 628 ล้านบาท จาก 300 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายของกระทรวงการคลัง ที่ต้องการให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ และส่งเสริมให้ประชาชนปรับตัวเข้าสู่สังคมไร้เงินสด และหากมีการใช้จ่ายเงินเต็มกรอบเป้าหมาย จะมีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 70,000 ล้านบาทจากการใช้จ่ายเงินในกระเป๋า 1 ที่ 10,000 ล้านบาท และกระเป๋า 2 ที่ประชาชนใช้จ่ายเพื่อได้รับแลชแบ็ก 15 เปอร์เซ็นต์ อีก 60,000 บาท

"ยืนยันว่า มาตรการชิมช้อปใช้ไม่ได้เป็นการเอื้อผู้ประกอบการรายใหญ่ ซึ่งจากยอดใช้จ่าย 628 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายกับร้านค้า ห้างขนาดใหญ่ เกือบ 20 เปอร์เซ็นต์ ส่วนใหญ่จะใช้จ่ายผ่านร้านค้าชุมชน เป็นผลมาจากการวางระบบ ที่อนุญาตให้ผู้ประกอบการ 1 ราย สามารถเปิดจุดชำระเงินได้ 20 จุด เพื่อต้องการให้คนไปใช้สิทธิ์กับร้านเล็กๆ มากขึ้น" ผู้อำนวยการ สศค. กล่าว และว่า ประชาชนทุกกลุ่มให้ความสนใจกับมาตรการดังกล่าวมาก โดยมีผู้สูงอายุเกิน 100 ปี จำนวน 5-6 รายมาลงทะเบียนใช้สิทธิ์ชิมช้อปใช้ด้วย

ขณะที่ นายอดุลย์ สวณายน รว.คลัง กล่าวว่า โครงการชิมช้อปใช้ เฟส 2 จะเริ่มภายในสิ้นเดือนตุลาคมนี้ โดยขณะนี้ทาง สศค. อยู่ระหว่างประเมินผลโครงการเฟสแรก เพื่อที่จะดำเนินการในเฟส 2 ต่อไป ส่วนจะมีการให้วงเงินเพิ่มอีกเป็นจำนวน 1,000 บาท และให้กับผู้ลงทะเบียนเดิม 10 ล้านคน หรือ เปิดให้

ลงทะเบียนเพิ่มรอบใหม่ ยังไม่ได้ข้อสรุป "มาตรการชิมช้อปใช้เป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าโลก เป็นการสร้างความมั่นใจให้กับผู้บริโภค รวมถึงมาตรการอื่นๆ เช่น การสนับสนุนต้นทุนการผลิตเกษตร มีเงินออกไปสู่เกษตรกรแล้ว 2 หมื่นล้านบาท จากวงเงินทั้งหมด 4 หมื่นล้านบาท และกองทุนช่วยเหลือเอ็มอี 1 หมื่นล้านบาท ก็เริ่มมีเงินออกไป ซึ่งกระทรวงการคลังยังหวังว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้ 3 เปอร์เซ็นต์" รว.คลัง กล่าว

นายอดุลย์ยังได้ระบุถึงการขยายมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 2 ว่าได้รับมอบหมายจากนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้ศึกษาเรื่องดังกล่าว เนื่องจากเห็นว่าเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวในช่วงปลายปี และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้นอีก โดยอาจจะมีการกำหนดเงื่อนไขและรูปแบบของมาตรการ ให้สอดคล้องความต้องการของประชาชนเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะต้องนำเอาผลการดำเนินงานของมาตรการในระยะแรก มาวิเคราะห์ถึงข้อดีข้อเสียอีกครั้งหนึ่ง เช่น การลงทะเบียนเพื่อใช้จ่ายในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่ง ก็อาจกำหนดให้ใช้ได้ทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดที่ผู้ลงทะเบียนมีภูมิลำเนาอยู่ รวมทั้งสนับสนุนร้านค้าชุมชน วิสาหกิจชุมชน และการท่องเที่ยวในเมืองรอง เข้าร่วมโครงการเพิ่มมากขึ้น เป็นต้น

ด้าน นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรมต.ประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่ามาตรการ "100 เดียวเที่ยวทั่วไทย" เพื่อดึงดูดผู้ประกอบการท่องเที่ยว ร่วมจัดแพ็คเกจราคาพิเศษ เช่น ตัวเครื่องบิน ที่พัก ร้านอาหาร และสินค้าบริการ ด้วยราคาเพียง 100 บาทต่อ 1 รายการ ในรูปแบบชิงโชคให้ 4 หมื่นคน ผ่านการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ซื้อแพ็คเกจ เพื่อหวังต่อยอดจากมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ซึ่งเป็นช่วงที่ประชาชนเริ่มออกไปใช้สิทธิ์ท่องเที่ยวใน

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 ตุลาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14038

หน้า: 1(ซ้าย), 11

Col.Inch: 55.52

Ad Value: 69,400

PRValue (x3): 208,200

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ชิมช้อปใช้' ครบ 10 ล้าน ยอดใช้จ่ายพุ่ง 658 ล้าน คลังเตรียมขยายเฟส 2

ช่วงแรก นับว่าเป็นโปรโมชันอีกด้านหนึ่ง
หนุนให้เกิดการท่องเที่ยว เงินกระจาย
ออกสู่ต่างจังหวัด นอกจากนี้ยังมาตรการ
“เที่ยววันธรรมดา ราคาช็อกโลก” เพื่อเน้น
ดูแล 6 กลุ่มเป้าหมาย เช่น ผู้สูงอายุ
สุภาพสตรี และวัยรุ่นจบใหม่ จึงแนะนำ
ผู้ลงทะเบียน “ชิมช้อปใช้” เตรียมตัวกด
ก๊วยบอร์ดลงทะเบียนผ่าน Official Line
ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.)
ที่เตรียมรองรับเอาไว้ 40,000 แพ็กเกจ
มุ่งเน้นกลุ่มเป้าหมายวันรุ่นยุคดิจิทัล หรือ
คนระดับกลางที่มีกำลังซื้อ



มโนไร่ราย 'ชิมช้อปใช้' หวังดี หรือริษยา



เมื่อวันที่ 30 ก.ย. 2562 คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย กล่าวโจมตีโครงการ “ชิมช้อปใช้” โดยอ้างว่า ร้านค้ารายย่อยไม่มีโอกาสที่จะได้รับผลดีจากมาตรการนี้ เมื่อร้านค้ารายย่อยซึ่งเป็นเศรษฐกิจฐานรากไม่ได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้ จึงไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ เพราะเท่าที่เห็นเงินกลับไปร้านสะดวกซื้อของเจ้าสัว กลับไปที่อีโอรอบเดิม คือ แจกเงินคนจนไปเข้ากระเป๋าคณรวย ดังนั้น ขอให้รัฐบาลทบทวนและหามาตรการที่ชาญฉลาด ที่แจกเงินไปถึงมือคนจนแล้วจะกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก เกิดกำลังซื้อได้จริง และกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

1. โครงการชิมช้อปใช้ กลุ่มเป้าหมายไม่ใช่คนจน

กลุ่มคนจน หรือคนมีรายได้น้อย มีโครงการที่ช่วยเหลือโดยตรง คือ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ”

ส่วนโครงการชิมช้อปใช้ เน้นให้เกิดการออกไปจับจ่ายใช้สอยในช่วงเวลา ค.ก.-พ.ย. เป็นสำคัญ

เพื่อช่วยพยุงเศรษฐกิจมหภาค ด้วยกำลังซื้อที่ได้รับแรงจูงใจจากโครงการนี้

2. เงินในโครงการชิมช้อปใช้ ส่วนใหญ่ไหลไปร้านสะดวกซื้อของเจ้าสัวจริงหรือไม่?

จากข้อมูลรายละเอียดที่เปิดเผยโดยนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง มีข้อเท็จจริงและสังเกต ดังนี้

2.1 ช่วง 10 วันแรก มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์มาตรการ “ชิมช้อปใช้” เต็มตามโควตา 1 ล้านรายทุกวัน โดยมีผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านวันละประมาณ 2 แสนราย

ซึ่งระบบจะเปิดให้ลงทะเบียนต่อเนื่องจนกว่าจะครบ 10 ล้านราย

สะท้อนว่า ประชาชนตอบรับอย่างดีมาก

2.2 การตรวจสอบสิทธิ์ผู้ลงทะเบียน 7 วันแรกเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผู้ได้รับสิทธิ์ 5,538,368 ราย

มีผู้ยืนยันตัวตนในแอปพลิเคชัน “เป๋าซัง” แล้ว 3,902,443 ราย โดยยืนยันตัวตนสำเร็จ 2,719,267 ราย และมีผู้ที่ยังไม่ได้ติดตั้งแอปพลิเคชัน 821,149 ราย

สะท้อนว่า ประชาชนที่สนใจ ยังมีโอกาสลงทะเบียนได้อีก แม้จะผ่านไป 10 วันแล้ว เพราะยังเก็บตกคนที่ลงทะเบียนหรือดำเนินการไม่ผ่าน

2.3 ประเด็นสำคัญว่า เงินไหลไปไหน?

ในการใช้จ่าย 5 วันแรก มีผู้ใช้สิทธิ์จำนวน 706,450 ราย

มีการใช้จ่ายรวมประมาณ 628 ล้านบาท

เป็นการใช้จ่าย G-Wallet ช่อง 1 (เงิน 1 พันบาท) ประมาณ 621 ล้านบาท

แยกเป็นการใช้จ่ายที่ร้าน “ช้อป” ที่เป็นร้านในกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐกว่าร้อยละ 50 หรือประมาณ 330 ล้านบาท

ส่วนร้าน “ชิม” หรือร้านอาหารและเครื่องดื่ม มียอดใช้จ่ายประมาณ 98 ล้านบาท

ร้าน “ใช้” เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มียอดใช้จ่ายประมาณ 10 ล้านบาท

และร้านค้าทั่วไป มียอดใช้จ่ายประมาณ 183 ล้านบาท ในส่วนนี้ ตรวจสอบพบว่า มีการใช้จ่ายในร้านค้าขนาดใหญ่ที่มีหลายสาขาประมาณ 142 ล้านบาท หรือเพียงร้อยละ 22 ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด

สะท้อนว่า เงินส่วนใหญ่ไม่ได้ไหลไปร้านค้าเจ้าสัว เหมือนอย่างที่นักการเมืองบางคนโน้มน้าวใจ เพื่อให้สร้างภาพลักษณ์ในสังคมอย่างไร้ความรับผิดชอบ

2.4 สำหรับการใช้จ่าย G-Wallet ช่อง 2 (ผู้ร่วมโครงการเติมเงินเข้าไปเอง) มีผู้ใช้สิทธิ์แล้วจำนวน 2,962 ราย

มียอดใช้จ่ายประมาณ 7.5 ล้านบาท

หรือเฉลี่ยรายละประมาณ 2,532 บาท

โดยเป็นการใช้จ่ายที่ร้าน “ช้อป” ประมาณ 5 ล้านบาท

ส่วนร้าน “ชิม” และร้าน “ใช้” มียอดใช้จ่ายใกล้เคียงกันที่ประมาณ 1 ล้านบาท

สะท้อนว่า ผู้เติมเงินเข้าไปเอง เพื่อหวังแค่แบ็กกุงใจ ยังใช้จ่ายน้อยอยู่ อาจจะต้องรอรวันหยุดครั้งต่อไป น่าจะเห็นที่คนกลุ่มนี้ไปจับจ่ายใช้สอยชัดเจนขึ้น

2.5 เมื่อพิจารณาจากจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด พบว่า 10 อันดับแรกได้แก่

- (1) กรุงเทพฯ ประมาณ 87 ล้านบาท
- (2) ชลบุรี ประมาณ 48 ล้านบาท
- (3) สมุทรปราการ ประมาณ 29 ล้านบาท
- (4) ระยอง ประมาณ 20 ล้านบาท
- (5) ปทุมธานี ประมาณ 20 ล้านบาท
- (6) พระนครศรีอยุธยา ประมาณ 19 ล้านบาท
- (7) ลำพูน ประมาณ 18 ล้านบาท
- (8) เชียงใหม่ ประมาณ 17 ล้านบาท

(9) นครปฐม ประมาณ 17 ล้านบาท

และ (10) นนทบุรี ประมาณ 15 ล้านบาท

2.6 กลุ่มที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด คือ ช่วงอายุ 22-30 ปี ประมาณร้อยละ 35

รองลงมาคือช่วงอายุ 31-40 ปี ประมาณร้อยละ 30

จะเห็นว่า กว่าครึ่งหนึ่ง เป็นคนอายุต่ำกว่า 40 ปี

นี่คือนักช้อปที่อยู่ในวัยทำงาน

เท่ากับว่า รัฐได้ดึงคนกลุ่มนี้เข้ามาสู่ฐานการใช้เงินผ่าน G-wallet และ แอปเปิ้ล ซึ่งสามารถจะทำการอื่น ๆ ไม่ว่าจะเป็นการศึกษา การพัฒนาอาชีพ หรืออื่น ๆ ต่อยอดไปได้อีกในอนาคต

3. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อุดมธนะ สาวนายน อธิบายเพิ่มเติมว่า เป้าหมายของโครงการนี้ คือ การกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ และเน้นไปที่เศรษฐกิจฐานราก ซึ่งจะเกิดประโยชน์ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ

“...อธิบายง่าย ๆ ให้เห็นภาพ เช่น ช้อปไอศกรีม 1 ถ้วย หมายถึง พ่อค้าได้รับเงิน พ่อค้าก็เอาเงินไปซื้อวัตถุดิบ กริม เนย หรือผลไม้ มาเป็นวัตถุดิบขายต่อผู้ผลิตกริมเนย ก็ได้ขายวัตถุดิบ เงินหมุนไปเป็นค่าแรงคนงาน หรือผลไม้ ชาวสวนก็ได้รับเม็ดเงิน ฯลฯ

ทุกท่านคงเห็นแล้วใช่ไหมครับว่า การกระตุ้นการบริโภคก่อให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนอย่างไร และที่สำคัญโครงการแบบนี้ ส่งผลด้านจิตวิทยา เกิดความคึกคักในการใช้จ่ายใช้สอย ผมเชื่อว่าเงิน 1,000 บาทต่อคน ที่ได้รับไป จะมีจำนวนไม่น้อยที่จ่ายเพิ่มเติมอีกมาก เม็ดเงินจะสะพัดเพิ่มขึ้นอีกหลายเท่าตัว

สำหรับผลที่ได้ในมาตรการนี้ ถือว่าประชาชนให้การตอบรับเป็นอย่างดี แม้จะมีปัญหาเชิงเทคนิคและการเรียนรู้ของผู้รับสิทธิ์บ้างเล็กน้อย แต่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ได้พยายามชี้แจง ปรับปรุง เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ร่วมโครงการทั้งผู้ใช้สิทธิ์และร้านค้า อย่างเต็มที่

...อย่างไรก็ตามมาตรการในระยะแรกนี้ ยังคงเปิดใช้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.2562 โดยพี่น้องประชาชนที่ลงทะเบียน หากเงิน 1,000 บาท ในแอปฯ “เป๋าตัง” หมดแล้ว ยังสามารถเติมเงินในกระเป๋า 2 หรือ G-Wallet เพื่อใช้สิทธิ์ รับเงินคืน (Cash Back) 15% ของยอดเงินที่เติมและใช้จ่ายในร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการผ่านแอปฯ ได้อีก เช่น เติมเงินจ่ายสินค้าและบริการ 1,000 บาท จะได้รับเงินคืน 150 บาท เป็นต้น โดยสามารถรับเงินคืนสูงสุด 4,500 บาท หรือจากยอดใช้จ่าย 30,000 บาท...”

4. จนถึงวันนี้ ยังไม่ปรากฏว่า ฝ่ายค้านที่พยายามอ้างว่า จำเป็นจะต้องแก้รัฐธรรมนูญ จึงจะแก้ปัญหาปากท้องประชาชนได้สำเร็จนั้น ยังไม่เคยนำเสนอโครงการตัวอย่างที่เป็นรูปธรรม ว่าโครงการแก้ปัญหาเศรษฐกิจอะไรที่ตนคิดว่าควรจะทำเพื่อประชาชน แล้วไม่สามารถทำได้ภายใต้รัฐธรรมนูญฉบับนี้

ตรงกันข้าม มีแต่การพยายามใส่ร้ายโจมตีด้วยข้อมูลอันเป็นเท็จ เพียงเพื่อ discredit ความพยายามที่จะแก้ปัญหาเศรษฐกิจของรัฐบาล

สารลัม

แห่ขอไลเซนส์'ฟิโกไฟแนนซ์' 'คลัง'หวังช่วยแก้หนี้นอกระบบ

> 21

แห่ขอไลเซนส์'ฟิโกไฟแนนซ์' 'คลัง'หวังช่วยแก้หนี้นอกระบบ

กรุงเทพธุรกิจ • สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง รายงานความคืบหน้าการแก้ไขปัญหา "หนี้นอกระบบ" ประจำเดือนส.ค.2562 ผ่านสื่อฟิโกไฟแนนซ์ ฟิโกพลัส และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ รวมถึงสินเชื่อฉุกเฉินผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ

"พรชัย สุระเวช" ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษก สศค. เปิดเผยว่า ในเดือนส.ค.2562 จำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) ทั้งประเภทฟิโกไฟแนนซ์ และประเภทฟิโกพลัส ยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยผู้ประกอบการสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภท สามารถให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือรถเพื่อการเกษตรเป็นประกัน หรือที่เรียกกันโดยทั่วไปว่า "สินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน" หรือ "สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ" ได้ด้วย

ในส่วนสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ นับตั้งแต่ ธ.ค.2559-ส.ค. 2562 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจทั้งประเภทฟิโกไฟแนนซ์ และประเภทฟิโกพลัสรวม 1,183 ราย ใน 76 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา (105 ราย) กรุงเทพมหานคร (91 ราย) และขอนแก่น (63 ราย) ตามลำดับ

อย่างไรก็ดี ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว มีนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตจำนวนทั้งสิ้น 125 ราย ใน 51 จังหวัด จึงคงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิเป็นจำนวน 1,058 ราย ใน 75 จังหวัด และมียอดสะสมของผู้ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภท จำนวนทั้งสิ้น



680 ราย ใน 72 จังหวัด ซึ่งได้แจ้งเปิดดำเนินการแล้วจำนวน 577 ราย ใน 67 จังหวัด และมีผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้วจำนวน 527 ราย ใน 66 จังหวัด โดยแบ่งเป็น

1.สินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์ มีผู้ยื่นคำขออนุญาตสุทธิทั้งสิ้น 971 ราย ใน 75 จังหวัด โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์แล้วจำนวน 670 ราย ใน 72 จังหวัด และมีผู้เปิดดำเนินการแล้วจำนวน 569 ราย ใน 67 จังหวัด

2.สินเชื่อประเภทฟิโกพลัส มีผู้ยื่นคำขออนุญาตสุทธิทั้งสิ้น 87 ราย ใน 33 จังหวัด ประกอบด้วยผู้ประกอบการสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์เดิมซึ่งได้รับใบอนุญาตและเปิดดำเนินการแล้วมายื่นขอเปลี่ยนใบอนุญาตเป็นสินเชื่อประเภทฟิโกพลัสจำนวน 59 ราย ใน 27 จังหวัด และเป็นนิติบุคคลที่ยื่นคำขอใหม่จำนวน 28 ราย ใน 27 จังหวัด โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกพลัสแล้วจำนวน 10 ราย ใน 6 จังหวัด และมีผู้เปิดดำเนินการแล้วจำนวน 8 ราย ใน 5 จังหวัด สำหรับยอดสินเชื่ออนุมัติสะสมและ

ยอดสินเชื่อคงค้างรวม ณ สิ้นเดือนก.ค.2562 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสมจำนวน 106,620 บัญชี รวม 2,781.29 ล้านบาทเฉลี่ย 26,085.97 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกันจำนวน 50,815 บัญชีเป็นเงิน 1,531.59 ล้านบาท คิดเป็น 55.07% ของยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันจำนวน 55,805 บัญชีเป็นเงิน 1,249.70 ล้านบาท คิดเป็น 44.93% ของยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม

ด้านยอดสินเชื่อคงค้างมี 35,428 บัญชีเป็นเงิน 1,004.50 ล้านบาท โดยมีสินเชื่อคงค้างชำระ 1-3 เดือน จำนวน 4,652 บัญชีเป็นเงิน 145.90 ล้านบาท หรือ 14.52% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 3,417 บัญชี เป็นเงิน 97.20 ล้านบาท หรือ 9.68% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม

สินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน นับตั้งแต่เดือนมี.ค.2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน สำหรับเป็นทางเลือกให้กับประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

ในระบบ ทดแทนหนี้นอกระบบรายละเอียดไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจายความช่วยเหลือด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนส.ค. 2562 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 620,998 ราย เป็นจำนวนเงิน 27,354.97 ล้านบาท จำแนกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไปจำนวน 575,717 ราย เป็นจำนวนเงิน 25,401.76 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้นอกระบบในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 จำนวน 45,271 ราย เป็นจำนวนเงิน 1,953.21 ล้านบาท

ด้านการดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมายสำนักงานตำรวจแห่งชาติยังคงกวาดจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการจับกุมผู้กระทำผิดสะสมนับตั้งแต่เดือนต.ค.2559 ถึงสิ้นเดือนส.ค.2562 มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 5,279 คน

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังคงดำเนินการร่วมกับหน่วยงานภาคีแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบให้กับประชาชนอย่างต่อเนื่องใน 5 มิติ ได้แก่ 1.ดำเนินการจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่ผิดกฎหมาย 2.เพิ่มช่องทางการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ 3.ลดภาระหนี้นอกระบบโดยการไถ่เกลี้ย 4.เพิ่มศักยภาพลูกหนี้นอกระบบ และ 5.สนับสนุนการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบโดยองค์กรการเงินชุมชนซึ่งประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ที่เปิดดำเนินการได้ทางเว็บไซต์ www.1359.go.th



'ภาษีหวาน' เก็บแล้วไปไหน

เครื่องดื่มรสหวานน้ำตาลสูง ถูกเก็บภาษีเพิ่มขึ้นอีกตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมที่ผ่านมา โดยเก็บกันในอัตราแบบขั้นบันได เริ่มจากเครื่องดื่มที่มีปริมาณน้ำตาลไม่เกิน 10 กรัมจะเก็บภาษีตามเดิมที่ 30 สตางค์ต่อลิตร, น้ำตาล 10-14 กรัมจากเดิม 50 สตางค์ขยับขึ้นเป็น 1 บาท, น้ำตาล 14-18 กรัมจากเดิม 1 บาท เป็น 3 บาท และปริมาณน้ำตาลเกิน 18 กรัมขึ้นไปจะเก็บเพิ่มเป็น 5 บาท อัตรานี้จะบังคับใช้ไปจนถึง 30 กันยายน 2564

เรื่องนี้จะทำให้คนชอบหวานช่นเคืองใจ บางคนอาจจะบอกว่าเงินทองวันนี้ก็หายากอยู่แล้ว ยังจะรีดภาษีกันอีก ของกินอยู่ทุกวันก็ต้องแพงขึ้น บางคนอาจถึงขั้นหัวเสียว่าจะกินอะไรก็เป็นเรื่องส่วนบุคคลหรือเปล่า (วะ) ทำไมต้องกีดกันการบริโภคด้วยวิธีแบบนี้

อันที่จริงแล้ว การขึ้นภาษีเครื่องดื่มที่มีรสหวาน เริ่มมาตั้งแต่เดือนตุลาคม 2560 เมื่อผ่านไป 2 ปีก็จะต้องมีการปรับเพิ่ม ซึ่งเก็บครั้งก่อนก็ปั่นป่วนกันมารอบหนึ่งแล้ว ทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภคต่างออกมาทวงสิทธิของตัวเองกันใหญ่ ด้วยหาว่ารับเคราะห์ เพราะรัฐถังแตก จึงต้องรีดในทุกๆ ทาง

ก่อนที่จะรับมือกับการปรับขึ้นราคาของน้ำหวานต่างๆ คงสงสัยกันว่าในเมื่อจะกินหวานแล้ว รัฐทำไมต้องมาวุ่นวายกับการตีมูลค่าการกินของประชาชนด้วย

เรื่องแบบนี้เราต้องยอมรับกันว่าอาหารที่มีรสหวาน เป็นที่ชื่นชอบของเราๆ ทุกคน บางคนอาจจะเคยได้ยินถึงขั้น "ติดหวาน" ไปเลยก็มี ทั้งนี้เพราะเรากันเคยมาตั้งแต่เกิด เนื่องจากรสหวานของน้ำตาลซูโครสและน้ำตาลแล็กโทสสัมผัสได้ตั้งแต่ในน้ำนมแม่ อีกทั้งนักวิทยาศาสตร์พบว่า การรับรสหวานจะกระตุ้นให้เกิดการทำงานของสมองส่วนที่เกี่ยวข้องกับความพึงพอใจเกิดการเปลี่ยนแปลงทางอารมณ์ (จากบทความเรื่องชีววิทยาของการติดรสหวาน ของ รศ.ดร.พ.จรินทร์ ปภังกรกิจ อาจารย์คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น)

แต่ความหวานที่มาจากน้ำตาลทั้งหลายแหล่ กลับเป็นที่มาของโรคภัยมากมาย โดยเฉพาะกลุ่มโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง หรือ NCDs อย่างโรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง โรคอ้วนลงพุง โรคเมะเร็ง ฯลฯ นับวันจะรุนแรงขึ้นเรื่อยๆ

คนไทยสังเวชีวิตให้กับกลุ่มโรคเหล่านี้เป็นอันดับหนึ่ง คือกว่า 300,000 คนต่อปี มากกว่าการตายด้วยทุกๆ เหตุรวมกันถึง 3 เท่า หรือคิดเป็นร้อยละ 73 เมื่อเทียบกับสาเหตุการตายทุกรูปแบบ ขณะที่ประเทศอื่นๆ เขามีสัดส่วนเพียงร้อยละ 63

หากใครบอกว่า ก็ตัวฉัน ปากฉัน ร่างฉัน ฉันจะทำอะไรก็ได้ ซึ่งก็ไม่ได้ผิดที่คิดแบบนี้ แต่หากตามใจปากต่อไป จนโรคภัยมาเยือน เกิดเป็นเบาหวานหรือเมะเร็งขึ้นมาโดยไม่รู้ตัว ซึ่งมีเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะ

โรคความดันโลหิตสูง พบว่า คนไทยร้อยละ 60 ไม่รู้ว่าตัวเองป่วย เมื่อเราป่วยเอง เจ็บเองก็จริง แต่คนที่ทุกข์ไม่ได้มีเฉพาะเรา คนรอบข้างทุกคนจะต้องมาแบกรับความเจ็บป่วยนี้ด้วย ทั้งกำลังกาย และกำลังทรัพย์ แต่ละปีประเทศไทยสูญเสียมูลค่าทางเศรษฐกิจจากโรคร้ายเหล่านี้มากกว่า 200,000 ล้านบาทต่อปี หรือคิดเป็นภาระต่อคนแล้ว คนไทยทุกคนต้องแบกรับไว้เฉลี่ย 3,182 บาทต่อปีทีเดียว

หรือ-หากต้องการหลักฐานงานวิจัย ต้องนี้เลย เมื่อต้นเดือน กันยายนที่ผ่านมาเกิดการค้นพบครั้งสำคัญของคณะนักวิจัยจากองค์การระหว่างประเทศเพื่อการวิจัยโรคมะเร็ง International Agency for Research on Cancer (IARC) เมื่อรวบรวมข้อมูลจากผู้คนถึง 451,743 คน จาก 10 ประเทศในยุโรป ได้แก่เดนมาร์ก, ฝรั่งเศส, เยอรมนี, กรีซ, อิตาลี, เนเธอร์แลนด์, นอร์เวย์, สเปน, สวีเดน และ อังกฤษ เพื่อศึกษาวิจัยโรคมะเร็งและภาวะโภชนาการ โดยติดตามผลศึกษาถึง 16 ปี พบว่า คนที่ดื่มเครื่องดื่มที่มีรสหวาน 2 แก้วต่อวันขึ้นไป มีความเสี่ยงสูงต่อการเสียชีวิตจากทุกสาเหตุ

นอกจากนี้การดื่มเครื่องดื่มอย่างน้อย 2 แก้วต่อวัน เสี่ยงเสียชีวิตด้วยโรคระบบไหลเวียนเลือด และหากปรับตัวปรับใจลดการดื่มเหลือเพียง 1 แก้วต่อวัน ก็เสี่ยงเสียชีวิตจากโรคทางเดินอาหาร

ความเสี่ยงต่อการเจ็บไข้ได้ป่วยเหล่านี้ นำไปสู่ความพยายามในการลดบริโภคน้ำตาลลงหลากหลายวิธี ซึ่งมาตรการภาษีก็เป็นทางหนึ่งจากการเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีรสหวานครั้งก่อน องค์การที่รณรงค์ลดการบริโภคน้ำตาลมานานอย่างเครือข่ายเด็กไทยไม่กินหวาน ได้ติดตามผลจนพบว่า คนไทยลดการบริโภคน้ำตาลในทุกๆ ทาง ลงถึง 4 ซ้อนชาต่อคนต่อปี

นับเป็นแนวโน้มที่ดี แต่จะไร้ประโยชน์มาก ถ้าเราไม่ตั้งคำถามเพิ่มว่าภาษีที่เก็บได้ คาดว่าน่าจะได้เพิ่มอีกประมาณ 3,500 ล้านบาท จะเอาไปทำอะไร

ข้อเสนอของ 'สมรู้/ร่วมคิด' คือเป็นไปได้หรือไม่ที่จะเอาภาษีความหวานที่เก็บกันอยู่นี้ เข้าไปอยู่ในกลุ่มภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ หรือ Earmarked Tax เป็นภาษีหรือค่าธรรมเนียมประเภทหนึ่ง โดยเงินที่จัดเก็บได้จะต้องนำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้เท่านั้น รัฐบาลไม่สามารถนำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์อื่นๆ ได้

Earmarked Tax เป็นที่นิยมใช้มากในระดับนานาชาติ อย่างที่สหรัฐอเมริกาเก็บภาษีจากแก๊สโซลีน (Gasoline Tax) เพื่อใช้เป็นกองทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เก็บภาษีอากรขึ้นเพื่อนำเงินไปฟื้นฟูสัตว์ป่า หรือเก็บภาษีถ่านหินเพื่อนำไปเป็นกองทุนดูแลคนงานเหมืองที่ป่วยเป็นโรคปอด เป็นต้น หรือที่นิยมกันมากในหลายๆ ประเทศ เช่น ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ฟินแลนด์ เกาหลีใต้ บางรัฐของอเมริกา ไต้หวัน ลาว เวียดนาม รวมทั้งไทย คือการเก็บภาษีเหล้า บุหรี่ เพื่อนำไปสร้างเสริมสุขภาพของประชาชน

เมื่อเราทราบที่อยู่แล้ว ว่าการบริโภคน้ำตาลทำให้เสี่ยงเป็นโรค NCDs ก็ควรจะเอารายได้จากการเก็บภาษีครั้งนี้ ไปใช้ในงานสาธารณสุข สร้างวัตถุประสงค์เฉพาะ ว่านำไปเพื่อการทำงานลดการเกิดโรคเบาหวาน อ้วน ความดัน มะเร็ง

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงการคลัง กระทรวงสาธารณสุข กรมสรรพสามิต ฯลฯ ต้องชัดเจนกับเรื่องนี้ ไม่ควรให้เกิดข้อสงสัยว่าเก็บแล้วเอาไปทำอะไร หรือ-ถึงแตกหรืออย่างไร เก็บได้เก็บดี

ชะแ้วป

พี่น้องที่รัก กรมสรรพากร โดย ดร.เอกนิติ นิติ-
ทัณฑ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากร และประธานบอร์ด
อีกหลายองค์กรด้วยความเชื่อมั่นของ นรม. ...

เปิดโอกาสให้พี่น้องพลเมืองดีไทยที่รักทั้ง 67 ล้าน
คน สามารถโหลดแอปพลิเคชันชื่อ “น้องใจดี” ได้

เพื่อให้พี่น้องสามารถโหลดแอปเพื่อการเสียภาษี
ทั้งรายได้ส่วนบุคคลและนิติบุคคลได้อย่างสบายๆโดยไม่
เสียเวลา

ได้ทั้งการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต ยื่นแบบภาษีมูลค่า
เพิ่ม และธุรกิจเฉพาะ จัดทะเบียนพาณิชย์ และ SMEs
360 องศา พร้อมข้อมูลการขอคืนภาษี 360 องศาด้วย

ทั้งนี้ รวมถึงการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีแบบ
ภ.ง.ด.94 ทางอินเทอร์เน็ตเป็นสำคัญด้วย

ก็พี่น้องผู้เป็นพลเมืองดีทั้งหลายโปรดทำให้น้อง
ใจดี ดีใจได้อย่างสมบูรณ์และตลอดไปเถอะ...รักนะ!!

LTVต้นชีพพลายท่วม คอนโดถูกรื้อเจ็ท ทิ้งตาวนกลับสู่ตลาด

ศูนย์ข้อมูลหอจ.หวง ผลกระทบมาตรการรัฐ ต้น คอนโดถูกปฏิเสธสินเชื่อ-ทั้ง ตาวน-โอนกรรมสิทธิ์ไม่ได้ ข้าเดิม ทัพพลาย เผยดีเวลอป เเปอร์ นำกลับมาขายใหม่ เนะควรแตะเบรกโครงการ ใหม่

การชะลอตัวทั้ง ดีมานด์ ทัพพลายของตลาด ที่อยู่อาศัยไทย ผ่านการปรับ ตัว หลบหนีปัจจัยเสี่ยงของ ผู้ประกอบการตลอดช่วงครึ่ง ปีแรกที่ผ่านมา ไม่ใช่เพียง ความกังวลที่ส่งผลต่อธุรกิจ เกี่ยวเนื่อง เช่น ภาคสินเชื่อ เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า หรือแม้กระทั่งสิ้นสะท้อนถึง การขึ้นลงของจีดีพีระดับ ประเทศเท่านั้น แต่ศูนย์ข้อมูล อสังหาริมทรัพย์ไทย ธนาคาร อาคารสงเคราะห์ ยังเป็นห่วง กรณีสู่ผู้ประกอบการต้องนำ หน่วยขายที่ไม่สามารถโอน กรรมสิทธิ์ได้ โดยเฉพาะใน

กลุ่มผู้ซื้อที่ไม่มีความพร้อม วางตาวนส่วนต่าง 10- 20% ของมูลค่าบ้านหรือคอนโดฯ ตามมาตรการควบคุมสินเชื่อ ที่อยู่อาศัยของรพท.(LTV) กลับมาขายซ้ำจนเป็นสาเหตุ ให้ทัพพลายส่วนเกิน (เหลือ ขาย) ในตลาดปีนี้สูงกว่าภาวะ

ปกติ และเมื่อนับรวมกับ ความเสี่ยงของโครงการใหม่ๆ ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างอีกนั้น อาจเป็นจำนวนสูงขึ้นอีก มอง ปรากฏการณ์ดังกล่าวจะทำให้ เกิดภาพการชะลอตัวเปิด โครงการใหม่ยึดเยื้อต่อเนื่อง ไปอีก ทั้งผู้ประกอบการยัง ต้องหลังแอ่นแบกภาระ สติอก

นายวิชัย วิรัตน์พันธ์ ประธานรักษาการผู้อำนวยการ ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) เปิดเผยว่า แม้ตัวเลข ภาพรวมทั้งประเทศในครึ่ง แรกของปี 2562 พบดีมานด์ ลดลงทั้งการโอนกรรมสิทธิ์ และสินเชื่อปล่อยใหม่ แต่ กลับสวนทางกับทัพพลาย ใหม่ที่เข้าสู่ตลาด โดยเฉพาะ คอนโดฯ ยังมีจำนวนหน่วย เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน หน้า ผ่านการเปิดตัวของผู้ ประกอบการรายใหญ่ในตลาด หลักทรัพย์สูงถึง 64% แต่

อย่างไรก็ตาม คาด ช่วงครึ่งปีหลัง ทัพพลายเปิด ตัวใหม่ทั้งตลาดจะลดลง 28% เนื่องจากยังมีทัพพลายเหลือ ขายในตลาดสะสมอยู่มาก โดยศูนย์ข้อมูลประมาณการ ทัพพลายเหลือขายในตลาด กรุงเทพฯ-ปริมณฑล จบปี 2562 มากกว่า 1.54 แสน หน่วย มากสุด คอนโดฯกว่า 6.5 หมื่นหน่วย หรือ 42.5% รองลงมา ทาวน์เฮาส์ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด และอาคาร พาณิชยกรรม ทั้งนี้ในช่วงครึ่งปี แรก พบมีหน่วยคอนโดฯ สร้างเสร็จเหลือขายประมาณ 1.73 หมื่นหน่วย ที่ผู้ประกอบการต้องแบกภาระ ขณะที่ หน่วยเหลือขายระหว่าง ก่อสร้างอีกประมาณ 3.5 หมื่น หน่วย ซึ่งถือเป็นความเสี่ยง จากปัจจัยต่างๆยังไม่คลี่คลาย ส่วนหน่วยเหลือขายยังไม่ สร้างเมื่ออยู่ประมาณ 1.23 หมื่น หน่วย

อีก 1-2 ปี หากห้องชุด ยิงอยู่ในภาวะ การชะลอตัวเช่นนี้ อาจทำให้ ผู้ประกอบการ มีสติอกเพิ่ม มากขึ้น



“เมื่อดูย้อนหลัง พบส่วนสร้างเสร็จเหลือขายไม่ได้สูงกว่าปีก่อนหน้า สะท้อนผู้ประกอบการระบายสต็อกดีก็จริง แต่ยังคงอยู่ในสัดส่วนมากกว่าแนวราบ ที่น่าห่วงคือคอนโด ที่สร้างเสร็จแต่ยังไม่ได้ขาย สูงถึง 27% หรือ 17,362 หน่วย ผู้ประกอบการต้องเร่งขายหน่วยเหล่านี้ออกไปให้เร็วเพื่อลดต้นทุน”

นอกจากนี้ นายวิชัย ยังระบุว่า คอนโด ที่ยังไม่ได้ขายแต่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง ซึ่งมีอีก 54% หรือ 35,289 หน่วย ที่กำลังจะสร้างออกมาภายในอีก 1-2 ปี หากสถานการณ์การขายห้องชุดยังอยู่ในภาวะการชะลอตัวเช่นนี้ ก็อาจจะทำให้ผู้ประกอบการมีสต็อกเพิ่มมากขึ้นได้ ซึ่งจะส่งผลต่อต้นทุนการดำเนินการของผู้ประกอบการที่มากขึ้น และจะกลายเป็นความกังวลของผู้ประกอบการหลายโปรเจกต์ที่ต้องประกาศระงับโครงการออกไปอีก ดังนั้นผู้ประกอบการควรจะต้องระมัดระวังในการเพิ่มซัพพลายที่อยู่อาศัยในตลาด โดยเฉพาะคอนโด อาจจะเน้นการลงทุนในโครงการที่คาดว่าจะมีกลุ่มลูกค้าเป้าหมายแน่นอน และชะลอการเปิดโครงการที่มีกลุ่มลูกค้าไม่ชัดเจน รวมถึงประเภทรถและทำเลที่มีการแข่งขันกันสูงอยู่ในปัจจุบันด้วย

หักเงินเดือนดั้นยอดคืนหนี้ กยศ.พุ่ง

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2562 ที่ผ่านมากองทุนได้รับชำระหนี้จำนวน 31,005 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าปีที่ผ่านมา 20% ซึ่งถือว่าสูงสุดในประวัติศาสตร์ในการรับชำระหนี้ของกองทุน โดยสาเหตุหลักมาจากผลการรับชำระหนี้ดีขึ้น เนื่องจากเป็นปีแรกที่กองทุนเริ่มหักเงินเดือนผู้กู้ยืมเพื่อชำระหนี้ผ่านองค์กรนายจ้างภาครัฐและเอกชนได้แก่ ส่วนราชการที่อยู่ในระบบจ่ายตรงของกรมบัญชีกลาง รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและบริษัทเอกชนขนาดใหญ่ 7,000 แห่ง รวมทั้งเป็นผลจากมาตรการชั่วคราวที่จูงใจให้ผู้กู้ยืมมาชำระหนี้ปีบัญชีโดยลดเบี้ยปรับ 85% สำหรับผู้กู้ยืมที่ค้างชำระหนี้ ซึ่งมีผู้กู้ยืมเข้าร่วมมาตรการมากกว่า 40,000 ราย

“ขอบคุณผู้กู้ยืมรุ่นพี่ทุกท่านที่ชำระหนี้คืนเพื่อส่งมอบโอกาสให้รุ่นน้อง รวมถึงหน่วยงานองค์กรนายจ้างทุกแห่งที่ให้ความร่วมมือในการหักเงินเดือน โดยกองทุนจะนำเงินที่ได้รับชำระคืนมาใช้ในการสร้างโอกาสให้แก่ นักเรียนนักศึกษาที่มีความจำเป็นต้องกู้ยืมตามวัตถุประสงค์ของกองทุนและมั่นใจว่ากองทุนมีเงินเพียงพอให้ผู้กู้ยืมโดยไม่ต้องใช้งบประมาณแผ่นดิน”

สำหรับการให้กู้ยืมปีการศึกษา 2562 เป็นปีแรกที่กองทุนไม่ได้จำกัดโควตาการกู้ยืมสำหรับผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ และขอยืนยันว่าผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์จะสามารถกู้ยืมเงินเพื่อสร้างโอกาสได้ทุกคน และขณะนี้ผู้กู้ยืมแล้ว 534,704 ราย คิดเป็นเงินให้ผู้กู้ยืม 26,180 ล้านบาท ทั้งนี้การให้กู้ยืมในปีการศึกษา 2562

ยังไม่เสร็จสิ้น และในปีการศึกษา 2563 กองทุนจะเพิ่มคำร้องชี้แจงให้ผู้กู้ยืมทุกระดับอีกรายละ 600 บาทต่อเดือน

“จนถึงปัจจุบันกองทุนได้ให้โอกาสแก่นักเรียน นักศึกษาทั่วประเทศไปแล้วทั้งสิ้น 5.64 ล้านราย เป็นเงินให้ผู้กู้ยืมแล้วกว่า 607,491 ล้านบาท ประกอบด้วย ผู้กู้ที่อยู่ระหว่างการศึกษาและปลดหนี้จำนวนนี้ 888,521 ราย ผู้กู้ที่ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว 1.10 ล้านราย ขณะที่ผู้กู้ที่อยู่ระหว่างการชำระหนี้ 3.64 ล้านราย และผู้กู้เสียชีวิตหรือทุพพลภาพ 57,826 ราย”

จับมือธ.ก.ส.แก้ไขหนี้สมาชิกสหกรณ์

นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้สั่งการให้สำนักงานสหกรณ์จังหวัดส่งเจ้าหน้าที่ส่งเสริมสหกรณ์ลงพื้นที่เพื่อติดตามปัญหาเรื่องหนี้ค้างชำระในสหกรณ์ พร้อมทั้งรวบรวมข้อมูลของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่มีความเสี่ยงทางการเงินไว้สำหรับการหารือร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งขณะนั้นบอร์ด ธ.ก.ส. ได้มีมติเมื่อ 25 กันยายน 2562 ที่ผ่านมา ว่าจะให้ความร่วมมือกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ช่วยบรรเทาและแก้ไขปัญหาหนี้สินของสหกรณ์การเกษตรที่มีความเสี่ยงว่าจะมีปัญหาในการชำระหนี้ โดยบอร์ด ธ.ก.ส. จะมีการตั้งคณะกรรมการแก้ไขปัญหานี้ในระดับจังหวัดและระดับสาขา เพื่อร่วมประชุมหารือกับสหกรณ์จังหวัด และลงพื้นที่ไปติดตามปัญหานี้ ในสหกรณ์ พร้อมทั้งพิจารณาให้ความช่วยเหลือบรรเทาหนี้เป็นรายสหกรณ์แล้วแต่กรณี ๆ ไป โดยมีกรอบการดำเนินการให้ยึดและขยายการชำระหนี้สหกรณ์ที่มีกับธ.ก.ส. ออกไปไม่เกิน 20 ปี

“ดังนั้นเมื่อ ธ.ก.ส. มีมติเรื่องนี้ออกมาถือว่าเป็นผลดี



กับสหกรณ์การเกษตรที่มีปัญหาส่วนเสียวว่าจะเกิดหนี้ค้างชำระ หลังจากนั้นกรมฯจะร่วมมือ



ทำงานกับ ธ.ก.ส.ในภาพใหญ่ และในระดับจังหวัดก็ต้องทำงานร่วมกัน ในการเข้าไป



ติดตามดูแลเพื่อช่วยบรรเทาปัญหานี้ของสหกรณ์ ซึ่งจากมาตรการนี้เป็นอันส่งผลต่อสหกรณ์ ที่จะทำให้สหกรณ์มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น มีเงินเหลือพอสำหรับหมุนเวียนทำธุรกิจและสามารถกลับไปดูแลช่วยเหลือสมาชิก โดยจะเน้นให้สหกรณ์เพิ่มบทบาทในการส่งเสริมพัฒนาอาชีพของสมาชิก เพื่อให้สมาชิกมีรายได้เพียงพอใช้จ่ายและส่งชำระหนี้คืนให้กับสหกรณ์”

ทั้งนี้ กรมส่งเสริมสหกรณ์จะหารือร่วมกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ในการปรับปรุงกฎระเบียบทางระบบบัญชีเรื่องการสำรองหนี้ และระเบียบของสหกรณ์ที่ยังเป็นปัญหาอุปสรรคในการแก้ไขปัญหาหนี้ค้างชำระของสมาชิก ขณะเดียวกัน เจ้าหน้าที่แต่ละจังหวัดจะต้องลงพื้นที่รับฟังความคิดเห็นจากสมาชิกสหกรณ์ที่มีปัญหาการเป็นหนี้ค้างชำระกับสหกรณ์ เพื่อนำข้อมูลมาประมวลและวิเคราะห์เพื่อวางแผนการดำเนินงานของสหกรณ์ในเชิงประมาถใหม่.

รับน้องโครงการประกันยาง พอดีทุบราดารัฐจ่ายอ่วม

รับน้องโครงการประกันยางพารา เกษตรกรตั้งข้อสังเกตมี
กระบวนการไล่ทุบราดาภายในประเทศตั้งแต่ปลายเดือนสิงหาคม
จนราดาน้ำยางสดเหลือ 3 โล 100 ส่วนยางแผ่นรมควันชั้น 3 ร่วงเหลือ
กก.ละ 38 บาท ต่ำสุดในรอบ 17 ปี หวั่นรัฐบาลควักกระเป๋า
จ่ายเงินชดเชยอ่วม

4



ประกันยาง

รัฐบาลเริ่มดำเนินการขับเคลื่อน
โครงการประกันรายได้ให้เกษตรกรตาม
ที่ได้หาเสียงไว้แล้วโดยเริ่มจาก โครงการ
ประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์ม
น้ำมันปี 2562-2563 และได้ประกาศ
จะขับเคลื่อน โครงการประกันราคา
เกษตรกรชาวสวนยาง เป็นโครงการต่อไป
โดยจะมีการหารือ 3 ฝ่าย(รัฐ-เอกชน-
ตัวแทนชาวสวนยาง) เพื่อหาข้อสรุป
มาตรการประกันรายได้ในวันที่ 4 ตุลาคมนี้
ทุบราดาภายในโครงการประกัน

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงาน
เข้ามาว่า หลังจากที่รัฐบาลประกาศที่
จะเริ่มต้นประกันรายได้ให้กับชาวสวน
ยาง ปรากฏราดาภายในประเทศ
ได้ “ตก” ลงทันที โดยราดาของแผ่น
ดิบท้องถิ่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
อยู่ที่ กก.ละ 36.85 บาท จากระดับราดา
เฉลี่ยในระหว่างวันที่ 30 สิงหาคม-24
กันยายน 2562 อยู่ที่ประมาณ 38
บาท/กก. ราดาน้ำยางสด ณ โรงงาน
กก.ละ 37.80 บาท จากระดับราดาเฉลี่ย
ระหว่างวันที่ 30 สิงหาคม-27 กันยายน
อยู่ที่ กก.ละ 39-40 บาท และราดา
ยางแผ่นรมควันชั้น 3 ณ ตลาดกลาง
ยางพาราสงขลา ได้ตกลงมาเหลือแค่

กก.ละ 38.49 บาท จากระดับราดาเฉลี่ย
ระหว่างวันที่ 30 สิงหาคม-25 กันยายน
อยู่ที่ กก.ละ 41-42 บาท

โดยราดาของแผ่นรมควันชั้น 3 ตาม
ราดาการยางแห่งประเทศไทย (กยท.)
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562 อยู่ที่ กก.ละ
38.49 บาทนั่นถือว่า “ต่ำสุด” ในรอบ
17 ปี นับจากเดือนกันยายน 2545 และ
มีการตั้งข้อสังเกตถึงความ “ผิดปกติ”
ของราดาภายในประเทศดูเหมือน
ว่ากลุ่มบริษัทผู้ส่งออกยางรายใหญ่
ของประเทศจะพร้อมใจกันแจ้งราดา
ลงอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปลายเดือน
สิงหาคมจากเหตุผลอย่างเป็นทางการ
ที่ว่า บริษัท Chongqing Commercial
Chemical ซึ่งเป็นผู้ผลิตยางแท่งอันดับ
1 ของจีนและอันดับ 5 ของโลกจะหยุด
กิจการ ส่งผลให้ราดาของ RSS หรือ
ยางแผ่นรมควันชั้น 3 ที่ตลาดโตคอม
ที่จะส่งมอบในเดือนมีนาคม 2563 ลด
ลง 2.9% ขณะที่ราดาของแท่ง (STR
20) สำหรับส่งมอบในเดือนมกราคม
2563 ตลาดสิงคโปร์ลดลง 2.8% “ผู้
ส่งออกยางยืนยันว่าในช่วงนี้ยังรับซื้อ
ยางตามปกติ ราดาที่ปรับลดลง
ทั้งระบบไม่ใช่เป็นการทุบราดาเพื่อรอ
โครงการประกันรายได้ของรัฐบาลแต่
อย่างใด” ผู้ส่งออกยางรายหนึ่งกล่าว

หวั่นสวมสิทธิ์เข้าโครงการ

ทั้งนี้ในโครงการประกันราคาเกษตรกร
ชาวสวนยางที่นำเสนอโดยการยาง
แห่งประเทศไทย (กยท.) มีการตั้งงบ
ประมาณในการดำเนินการทั้งหมด
16,927,337,875 บาท กำหนดราดา
ประกันรายได้ยางพารา 4 ประเภทคือ
ยางแผ่นรมควันชั้น 3 กก.ละ 60 บาท,
ยางแผ่นดิบคุณภาพดี กก.ละ 58 บาท,
น้ำยางสด (DRC 100%) กก.ละ 56.50
บาท และยางก้อนถ้วยหรือยางเครป
(DRC 100%) กก.ละ 50 บาท การ
ประกันรายได้จะใช้ “ราดาอ้างอิง” ตาม
ประกาศเหมือนกับการประกันรายได้ให้
กับชาวสวนปาล์ม โดยโครงการน่าจะเริ่ม
ได้ในเดือนตุลาคม 2562-มีนาคม 2563

ล่าสุดมีรายงานข่าวจากกลุ่มเกษตรกร
ชาวสวนยางได้ตั้งข้อสังเกตถึงทิศทาง
ราดาภายในประเทศที่ค่อนข้าง “ผิด
ปกติ” อยู่ขณะนี้ กล่าวคือมีการแจ้ง
ราดาปรับลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่
เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา จะส่งผลให้
รัฐบาลจะต้องจ่ายเงิน “ชดเชย” ส่วน
ต่างระหว่างราดาประกันรายได้ยางที่
กก.ละ 60 บาทกับราดาอ้างอิงที่จะถูก
ประกาศออกมาทันทีที่เริ่มต้นโครงการ
มากกว่าที่เคยคาดการณ์กันไว้ โดยราดา
ยางแผ่นดิบรมควันชั้น 3 จากที่เคยอยู่
ในระดับ กก.ละ 40-41 บาท (ถ้าราดา
อ้างอิงเป็น กก.ละ 41 บาท) รัฐบาลก็จะ
ต้องจ่ายชดเชยแค่ กก.ละ 19-20 บาท
แต่ราดาของแผ่นดิบรมควันชั้น 3 ในปัจจุบัน
ตกลงมาอยู่ที่ กก.ละ 38 บาทกว่า ส่งผล
ให้รัฐบาลจะต้องจ่ายเงินชดเชยให้กับ
ชาวสวนยางมากกว่า กก.ละ 22 บาท

“เรากลัวกันว่าจะเกิดการสวมสิทธิ์
เกษตรกรชาวสวนยางพารา ถ้ารัฐไม่
เข้ามาควบคุมดูแลในส่วนนี้ เนื่องจาก

ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก
ตกต่ำลง" เกษตรกรชาวสวน
ยางตั้งข้อสังเกต

9

ต่อจากหน้า 4

ประกันยาง

น้ำมันสดร่วง 3 โล 100

นายไพรัช เจียชม ประธานกรรมการ
ชุมนุมสหกรณ์กองทุนสวนยางจังหวัด
พัทลุง จำกัด กล่าวถึง สถานการณ์
ยางพาราตั้งแต่วันที่ 29 กันยายนเป็นต้น
มาว่า น้ำมันสดราคา 33 บาท จากราคา
36 บาท/กก. โดยราคาลงมาถึง 3 บาท/กก.
สำหรับบางพื้นที่และยังมีแนวโน้มจะ
ลงอีก ทั้งนี้การขยับราคายางลงมาเป็น
โอกาสให้กลไกการตลาด "ทุบราคาลง
มาด้วย" ถือว่าเป็นการต้อนรับนโยบาย
ประกันราคายางพาราของรัฐบาลภายใน
เดือนตุลาคม 2562 นี้ที่เคยหาเสียงไว้ว่า
รัฐบาลจะทำให้ยางพาราขึ้นปี โดยยาง
รวมคว้น 60 บาท/กก. และน้ำมันสด
ประมาณ 57 บาท/กก.

นายสมพงษ์ ราชสุวรรณ ประธาน
กลุ่มน้ำมันสดบ้านพรุเดียว อ.นาทวี
จ.สงขลา กล่าวว่า ราคายางเคลื่อนไหว
ตกดอยตกลงมามากตั้งแต่วันที่ 27
กันยายน โดยโรงงานอุตสาหกรรม
น้ำมันขึ้นส่งออกราคา 37 บาท/กก. และ
เข้ามาซื้อตามหมู่บ้านราคา 34-35
บาท/กก. โดยโรงงานอ้างว่า "ส่งออก
ไม่ได้" สต็อกของโรงงานเหลือค้างเป็น
จำนวนมาก

รัฐอัดฉีดสภาพคล่อง ธ.ก.ส.

ด้านการประกันรายได้โครงการ
ประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์ม
ที่ได้ดำเนินการจ่ายเงินชดเชยส่วน
ต่างราคาให้กับเกษตรกรงวดที่ 1 วันที่
1 ตุลาคม 2562 ไปแล้วนั้น นายวิชัย
โกชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ใน
ฐานะประธานอนุกรรมการบริหาร
โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวน
ปาล์มน้ำมัน ปี 2562-2563 กล่าวว่า
ราคาตลาดอ้างอิงจะใช้ระหว่างวันที่

12 ส.ค.-25 ก.ย 62 (งวดแรก) ปาล์ม
น้ำมัน (เปอร์เซ็นต์น้ำมัน 18%) กก.ละ
2.68 บาท จากราคาเป้าหมายประกัน
รายได้ กก.ละ 4 บาท

ดังนั้น ธ.ก.ส.จะต้องจ่ายเงินชดเชย
ให้เกษตรกร กก.ละ 1.32 บาท เป็นไป
ตามเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนดให้เกษตรกร
ที่ขึ้นทะเบียนไว้ไม่เกิน 25 ไร่ต่อครัว
เรือน รวมผลผลิตทั้งหมดไม่เกิน 2,906
กิโลกรัม หรือผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ ไร่ละ
363.25 กิโลกรัม ซึ่งเท่ากับเกษตรกรได้
รับเงิน 11,987.25 บาทต่อครัวเรือน
โดยสามารถรับเงินได้ในวันที่ 1 ต.ค.
2562 ไปอีก 45 วันก็จะมีการประกาศ
ราคาตลาดอ้างอิงงวดที่ 2 ต่อไป

ขณะที่นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วย
กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการ
เกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
กล่าวว่า ธ.ก.ส.เตรียมวงเงินไว้รองรับ
การประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกปาล์ม
น้ำมัน 13,378 ล้านบาท ซึ่งคำนวณมา
จากจำนวนเกษตรกร 300,000 ราย
และการเคลม (เงินชดเชย) กำหนดไว้
ต้องจ่ายภายใน 3 วัน ส่วนการประกัน
รายได้ให้กับชาวสวนยางพารานั้น
"ธ.ก.ส.ยังรอฟังนโยบายอยู่ และไม่
ว่าจะเป็นนโยบายแบบไหนมา โดยสภาพ
คล่อง ณ ปัจจุบัน ธ.ก.ส.ก็พร้อมอยู่" นาย
สมเกียรติกล่าว

ล่าสุดมีรายงานข่าวจากกระทรวง
การคลังเข้ามาว่า ในสัปดาห์ที่ผ่านมา
กรมได้มีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณ
ปี 2562 จากงบกลางรายการเงิน
สำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินเป็นจำนวน
10,000 ล้านบาท ให้กับ ธ.ก.ส.เพื่อลด
จำนวนลูกหนี้รอการชดเชยของรัฐบาล
สำหรับมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร
ผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2559/60 ที่มีจำนวน
ทั้งสิ้น 26,779 ล้านบาทเศษลง เพื่อไม่
ให้ภาระที่เหลืออยู่สูงจนเกินไป ซึ่งใน
กรณีนี้ นายสมเกียรติยอมรับว่า การที่
ธ.ก.ส.ได้รับจัดสรรงบประมาณข้างต้น
คืนมาทำให้ธนาคารมีสภาพคล่องเพิ่ม
เต็มในการดำเนินนโยบายช่วยเหลือ
เกษตรกรในช่วงต่อไป

มุม ข่าวการ 'อี.12'

อธิบดีที่ใหม่

เริ่มต้นปีงบประมาณใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงในตำแหน่งอธิบดี ซึ่งเป็นตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงเป็นจำนวนมากทำให้ข้าราชการในหลายๆกรมต้องเตรียมเนื้อเตรียมตัวต้อนรับอธิบดีใหม่กันเป็นแถว

คำว่า อธิบดีใหม่ ในที่นี้ไม่ได้หมายถึงอธิบดีที่มาจากรองอธิบดี และเพิ่งขึ้นมามีตำแหน่งอธิบดีเป็นครั้งแรกเท่านั้น แต่ยังหมายรวมถึงคนที่เดิมเป็นอธิบดีอยู่แล้วและมีคำสั่งให้ย้ายไปเป็นอธิบดีกรมอื่นซึ่งก็เป็นอธิบดีใหม่ของกรมนั้นๆ

ที่ กระทรวงมหาดไทย มีปรากฏการณ์โยกย้ายโยกกระทรวงเกิดขึ้นเป็นครั้งแรก โดยมีกรมในสังกัด 7 กรมที่มีการเปลี่ยนตัวอธิบดีใหม่หมดทั้ง 7 กรม

กรมสำคัญคือ กรมการปกครอง นั้นอธิบดีเก่าเกษียณอายุ ก็เอารองปลัดกระทรวงอันได้แก่ นายธนาคม จงจีระ ลงมาเป็นอธิบดีกรมการปกครอง

ส่วนอธิบดีที่เหลืออีก 6 กรมนั้นมีการย้ายสับเปลี่ยนตำแหน่งกันใหม่หมดคือ นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ไปเป็นอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน นายนิสิต จันทร์สมวงศ์ อธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน ไปเป็นอธิบดีกรมที่ดิน นายประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมที่ดิน ไปเป็นอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น นายมนฑล สุดประเสริฐ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง ไปเป็นอธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย นายชัชพล ฉิดะศักดิ์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ไปเป็นอธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง

ว่ากันว่าอธิบดีที่มีปัญหาถึงขนาดต้องย้ายออกจากกรมเดิมนั้นมีเพียงรายเดียวแต่ทำเอาอธิบดีกรมอื่นๆต้องพลอยวุ่นวายเปลี่ยนตำแหน่งกันให้วุ่นไปหมดแถมบางกรมตัวอธิบดีกำลังไขว่คว้าฟอร์มที่เข้าทำในหน่วยงานที่มีความชำนาญก็ต้องมาย้ายออกไปเสียนี้

สำหรับ 2 อธิบดีที่สลับกรมกันคือ อธิบดีมนฑล แห่งกรมโยธาธิการและผังเมือง ที่ไปเป็นอธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และอธิบดีชัชพล แห่งกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ที่สลับไปเป็นอธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง นั่นก็เพราะว่า อธิบดีมนฑล อยู่ที่กรมโยธามา 7 ปีแล้วคือต่อเวลาจนเกินวาระแล้วจึงต้องสลับกับ อธิบดีชัชพล และจะเกษียณไปพร้อมกันในปีหน้า

ของ กระทรวงแรงงาน ตั้ง 4 อธิบดีคือ นายสุชาติ พรชัยวิเศษกุล อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน เป็นอธิบดีกรมการจัดหางาน นายธวัช เบญจาทิกุล ผู้ตรวจราชการกระทรวงแรงงาน เป็นอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน นายอภิญา สุจริตตานันท์ ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นอธิบดีกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน นายทศพล กฤตวงศ์วิมาน ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นเลขาธิการสำนักงานประกันสังคม

กระทรวงการคลัง มีอธิบดีใหม่ 8 รายคือ นายยุทธนา หิมาการุณ รองปลัดกระทรวง เป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เป็นอธิบดีกรมบัญชีกลาง นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หน่วยงานเทียบเท่ากรม

อธิบดีใหม่ ของ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มี นายสุดสาคร ภัทรกุลนิษฐ์ ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นอธิบดีกรมการข้าว นายมีศักดิ์ ภัคดีทอง รองปลัดกระทรวงเป็นอธิบดีกรมประมง นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร

ส่วนกรมอื่นๆในอีกหลายกระทรวงบ้างก็แต่งตั้งยังไม่ครบถ้วนตามตำแหน่งที่ว่าง จึงขอเวลาให้มีครบเสียก่อน.

“อี.12”

บิ๊กโปรเจกต์ 1.6 ล้านล. สะดุด ติดล็อกการเมือง-รัฐวิสาหกิจรับเวิร์ด

ผั่นค้างเมกะโปรเจกต์ปลูกเศรษฐกิจ สารพัดปัญหา ปมเวนคืนติดล็อกกฎหมาย ป่วนลงทุนรัฐวิสาหกิจ 1.6 ล้านล้าน การเมืองรื้อบอร์ด ปลดผู้บริหาร ทำโครงการใหญ่สะดุด คมนาคมแก้ทั้งรถไฟฟ้า-ด่วนพระราม 3 -เทอร์มินอล 2 สุวรรณภูมิ เร่งอีอีซีสุดฤทธิ์ “มาบตาพุดเฟส 3-ไฮสปีด 3 สนามบิน อุตะภา-เมืองการบิน” เซ็นสัญญา ต.ค.นี้

9



บิ๊กโปรเจกต์

แผนลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐซึ่งถูกตั้งความหวังให้ช่วยปลูกเศรษฐกิจ เพิ่มความเชื่อมั่นในระยะยาว อาจไม่เป็นไปตามที่คาด

44 โปรเจกต์คมนาคมสะดุด

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า โครงการลงทุนขนาดใหญ่ของกระทรวงคมนาคม จำนวน 44 โครงการ มูลค่ากว่า 1.94 ล้านล้านบาท เป็นอีก 1 พันเฟืองที่รัฐบาลจะใช้ในการขับเคลื่อนการลงทุนและกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ โดยเฉพาะการลงทุนของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ยังไม่สามารถผลักดันลงทุนออกมาได้ เนื่องจากบางหน่วยงานยังไม่มีผู้บริหารสูงสุด และคณะกรรมการ (บอร์ด) มาช่วยผลักดัน ขณะที่บางโครงการติดระเบียบขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างฉบับใหม่ และปมร้องเรียนการประมูล เมื่อคิดเป็นมูลค่าแล้วอยู่ที่กว่า 1.6 ล้านล้านบาท (ดูตารางประกอบ)

โครงการใหญ่ค้างเพียบ

โดยโครงการที่มีแนวโน้มว่าจะไม่สามารถลงทุนได้ตามแผนหรือล่าช้า ประกอบด้วย โครงการของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ได้แก่ รถไฟฟ้าสายสีม่วงใต้ (เตาปูน-ราษฎร์บูรณะ) มูลค่าลงทุนกว่า 1 แสนล้านบาท ต้องรออนุมัติเวนคืนและ

เปิดประมูล และสายสีส้มตะวันตก (บางขุนนนท์-ศูนย์วัฒนธรรม) กว่า 1.22 แสนล้านบาท ยังต้องหาข้อสรุปใหม่จะ PPP ทั้งก่อสร้างและเดินรถ หรือจะแยกประมูลคนละสัญญาตามนโยบายรวมว.คมนาคม

การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) มีโครงการรออนุมัติ เช่น ผลประมูลทางด่วนพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนตะวันตก จำนวน 4 สัญญา วงเงิน 29,154 ล้านบาท เนื่องจากมีข้อร้องเรียนขั้นตอนประมูล ล่าสุดบอร์ดอนุมัติแล้ว 2 สัญญา เหลือ 2 สัญญา รอความชัดเจนจากกรมบัญชีกลาง ซึ่งต้องเร่งเซ็นสัญญาโดยเร็วเพราะใช้เงินกองทุน TFF หากล่าช้าจะมีต้นทุนดอกเบี้ย และทำให้การเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนล่าช้าด้วย นอกจากนี้มีสัมปทานทางด่วนขั้นที่ 2 ที่จะขยายอายุให้ บมจ. ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ (BEM) 30 ปี แลกกับการยุติข้อพิพาททั้งหมดทางด่วนกะทุ่ม-ป่าตอง และทางด่วน N2 **เร่งคิวดีพีรีคอนเมือง-รื้อบินไทย**

ขณะที่ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) มีโครงการเทอร์มินอล 2 และรันเวย์ที่ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ ขยายสนามบินดอนเมือง เฟส 3 และประมูลดีพีรีคอนสนามบินดอนเมือง ซึ่งคง เพาเวอร์จะสิ้นสุดสัญญาในเดือน ก.ย. 2565 โดยทอท.เตรียมขายทีโออาร์ประมูลเดือน

ต.ค.นี้ สำหรับองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) หลังการเมืองเปลี่ยนจะทบทวนแผนฟื้นฟูใหม่ เช่น การจัดหารถใหม่ 2,188 คัน วงเงิน 1.9 หมื่นล้านบาท จะเปลี่ยนเป็นจ้างเอกชนเดินรถแทนเพื่อลดต้นทุน

ด้าน บมจ.การบินไทยที่กำลังเร่งรัดคือ แผนฟื้นฟูกิจการและจัดหาฝูงบินใหม่ 38 ลำ กว่า 1.56 แสนล้านบาท บอร์ดได้สั่งทบทวนใหม่ ทั้งในส่วนของสมมติฐานในโครงการจัดหาเครื่องบิน ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ของอุตสาหกรรมการบินที่เปลี่ยนแปลงเร็ว และทบทวนแหล่งเงินทุนให้สอดคล้องเหมาะสม

ขณะที่การทำเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) มีโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง เฟส 3 มูลค่ากว่า 8.4 หมื่นล้านบาทที่กำลังเร่งผลักดัน เพราะเป็น 1 ใน 5 โครงสร้างพื้นฐานคมนาคม ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) รวมถึงการปรับปรุงท่าเรือคลองเตยด้วย

3 เมกะโปรเจกต์อีอีซีเซ็น ต.ค.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ในพื้นที่อีอีซี 5 โครงการ วงเงินลงทุน 652,559 ล้านบาท ที่เปิดให้เอกชนร่วม PPP ยังติดฟ้องอุทธรณ์บางโครงการ จาก 5 โครงการ คาดว่า จะเซ็นสัญญาได้ในเดือน ต.ค.นี้ 3 โครงการ มูลค่า 569,944 ล้านบาท นายคณิต แสงสุพรรณ เลขธิการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 ตุลาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5189

หน้า: 1 (ซ้าย), 9

Col.Inch: 174.10 Ad Value: 235,035

PRValue (x3): 705,105

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ปีกโปรเจกต์ 1.6 ล้านล.สะดุด

คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) เปิดเผยว่า จะมีการลงนามสัญญาท่าเรือมาบตาพุด เฟส 3 วงเงิน 55,400 ล้านบาท กับกลุ่มกิจการร่วมค้า กัลฟ์ฯ และพีทีที แทงค์วันที่ 1 ต.ค. เป็นโครงการแรกในอีอีซี

2.พัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินตะวันออก มูลค่า 290,000 ล้านบาท

อยู่ระหว่างพิจารณาของคุณสมบัติที่ 2 เทคนิค ของ 2 กลุ่ม คือ 1.กลุ่มกิจการร่วมค้า BBS และ 2.กลุ่มแกรนด์คอร์โซเตียม คาดว่าจะได้ตัวเอกชนเซ็นสัญญาเดือน ต.ค.นี้

3.รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ระยะทาง 220 กม. วงเงิน 224,544 ล้านบาท มีกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่ม CPH) ผ่านการคัดเลือก จะเชิญเอกชนมาหารือส่งมอบพื้นที่ให้เสร็จก่อนลงนามวันที่ 15 ต.ค. เวลา 13.00-16.30 น.

สำหรับท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 ท่าเทียบเรือ F มูลค่า 84,361 ล้านบาท ของการท่าเรือฯ หลังศาลปกครองกลางมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวกลุ่มกิจการร่วมค้า NPC ให้กลับเข้าร่วมประมูลโครงการได้ กพอ.และ กทท.กำลังพิจารณาจะอุทธรณ์คำสั่งภายใน 30 วัน โดยหยุดพิจารณาของคุณสมบัติไว้ก่อน

“ศักดิ์สยาม” เร่งตั้งบอร์ด

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม เปิดเผยว่า ตนเข้าใจทุกภาคส่วนที่ความหวังจะให้โครงการลงทุนของคมนาคมช่วยขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจประเทศ ขึ้นพยายามแก้ปัญหาและเร่งรัดทุกโครงการให้ประมูลก่อสร้างได้ตามเป้า แต่เนื่องจากเป็นโครงการใหญ่ใช้เงินลงทุนสูงจะติดปัญหาเรื่องงบประมาณ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง และระเบียบขั้นตอนการประมูลที่มีการร้องเรียนเกิดขึ้น ทำให้บางโครงการล่าช้า

สำหรับปัญหาเรื่องบอร์ดรัฐวิสาหกิจ ได้เห็นชอบรายชื่อผู้ที่จะไปนั่งประธาน

บอร์ดรัฐวิสาหกิจที่ลาออกให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) อนุมัติแล้ว มีการท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ส่วนบอร์ดการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) ยังไม่ได้แต่งตั้ง เนื่องจากต้องการให้สำนักงานเก่าที่ค้างอยู่ให้เสร็จเรียบร้อย

“กทพ.ยังเจรจาสัมปทานทางด่วนค้างกับ BEM ที่ผมให้พิจารณาทางเลือกเพิ่ม ส่วน ทอท.บอร์ดก็ทำผลกำไรดี แต่อยากให้เร่งเทอร์มินอล 2 สนามบินสุวรรณภูมิให้เสร็จก่อน ด้านบอร์ดการบินไทย ใครที่อายุเกินก็หมดวาระ และแต่งตั้งใหม่ ส่วนบอร์ดการรถไฟฯได้รับรายงานแล้วว่าลาออก จะรีบตั้งโดยเร็วที่สุด”

ลงทุนรัฐวิสาหกิจติดลือ

ด้านแหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า การเร่งรัดโครงการลงทุนของรัฐวิสาหกิจเกิดปัญหาความล่าช้าเนื่องจากหลังเปลี่ยนแปลงผู้บริหารฝ่ายการเมือง แต่ละกระทรวงจะมีการปรับเปลี่ยนตัวผู้บริหารและกรรมการรัฐวิสาหกิจหน่วยงานในสังกัด มีทั้งปลดและการส่งสัญญาณให้ลาออก อย่างกระทรวงคมนาคม ก่อนหน้านี้มีการปลดผู้ว่าการ กทพ., บอร์ด รฟม. ส่วนบอร์ด กทท.ถูกให้ลาออกยกชุด และบอร์ด ร.ฟ.ท.ก็ลาออกยกชุดด้วย สำหรับบอร์ด บมจ.การบินไทย มีกระแสข่าวว่าฝ่ายการเมืองที่ต้องการปรับเปลี่ยนส่วนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) สักัดกระทรวงพลังงาน ขณะนี้ยังไม่มีประธานบอร์ด

รฟม.-กฟผ.ลุ้น ปธ.บอร์ดคนใหม่

ปัจจุบันการแต่งตั้งบอร์ดต้องมีการสรรหา ต้องแต่งตั้งบุคคลตามความเชี่ยวชาญเฉพาะ (skill matrix) และการแต่งตั้งกรรมการอื่นที่ไม่ใช่กรรมการโดยตำแหน่งในบอร์ดรัฐวิสาหกิจ ก็ต้องเลือกผู้ทรงคุณวุฒิ ที่มีประสบการณ์ ความเชี่ยวชาญการทำงานในภาคธุรกิจ ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนกรรมการอื่น ที่สำคัญ หากรัฐวิสาหกิจไหนกำหนด

ว่าต้องแต่งตั้งจากบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ (ไต่เร็กเตอร์พูล) ก็ต้องเลือกจากบัญชีดังกล่าว ซึ่งต้องมีการเสนอรายชื่อ 2 เท่าของตำแหน่งที่ขาดส่งให้องค์กรรมการกลั่นกรองกรรมการรัฐวิสาหกิจ ที่มีนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธานคัดเลือก

“ตอนนี้โครงการลงทุนรัฐวิสาหกิจหลายแห่งเกิดการติดขัด บางส่วนทำไม่ได้ เพราะจะมีปัญหาในการประชุมบอร์ด เช่น ถ้าไม่มีประธานบอร์ด ก็ไม่ครบองค์ประกอบ”

นายจุฬพล ริมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง กำกับดูแลภารกิจด้านทรัพย์สินกล่าวว่า การตั้งกรรมการรัฐวิสาหกิจที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ ปัจจุบันต้องเลือกจากบัญชีรายชื่อกรรมการรัฐวิสาหกิจ หรือไต่เร็กเตอร์พูล ที่จะมีผู้เชี่ยวชาญในสาขาต่าง ๆ อยู่ โดยกระทรวงเจ้าสังกัดของรัฐวิสาหกิจต้องเลือกแต่งตั้งจากรายชื่อที่มีอยู่ในบัญชี ขณะนี้ในบัญชีรายชื่อ บางสาขาที่ขาดคน ซึ่งจะประกาศรับสมัครผู้เชี่ยวชาญแต่ละสาขาเข้ามาอยู่ในไต่เร็กเตอร์พูลในเดือน พ.ย.นี้

สภาพัฒน์แก้กฎหมายใหม่

แหล่งข่าวกล่าวว่า ขณะนี้บขฯ ลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปีงบประมาณ 2563 ล่าช้าออกไปราว 1 เดือน เนื่องจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) อยู่ในช่วงรื้อยต่อปรับปรุงแก้ไขกฎหมายสภาพัฒน์ ทำให้ช่วงที่ผ่านมาไม่สามารถพิจารณาอนุมัติงบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจปีงบฯ 2563 และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติได้ทันก่อนสิ้น ก.ย.

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 ตุลาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5189

Col.Inch: 174.10 Ad Value: 235,035

หัวข้อข่าว: ปีกโปรเจกต์ 1.6 ล้านล. สะดุด

หน้า: 1 (ซ้าย), 9

PRValue (x3): 705,105

คลิ๊ป: สีสี่



กกร.หันจีดีพีขึ้น2.7-3%

บาทแข็ง-เทรดวอร์จุด/พิทช์ชมศก.แกร่ง

ราชประสงค์ • “กกร.” ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจปีนี้เหลือ 2.7-3% ส่อออกติดลบ 2-0% แจงเศรษฐกิจโลกถดถอย-บาทแข็ง โป๊ก “อุตตม” ปลื้ม “พิทช์ เรตติ้งส์” ยายหอมเศรษฐกิจไทยพื้นฐานแกร่ง

นายกฤษฎ์ สารสิน ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย แถลงภายหลังการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ว่า ภายใต้สถานการณ์ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจหลักในโลก ท่ามกลางสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่ยังคงยืดเยื้อ ประกอบกับยังมีประเด็น Brexit และทิศทางเงินบาทที่แข็งค่า กกร.ปรับประมาณการการเติบโตเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปีนี้ลง จากเดิมคาดการณ์เดือน ก.ค.ที่ผ่านมาว่าจะโต 2.9-3.3% ปรับประมาณการใหม่ลดลงเดือน ต.ค.62 เหลือโตเพียง 2.7-3%

ขณะที่การส่งออกก็ปรับลดลงเช่นกัน จากเดิมประเมินเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา ว่า จะโต -1 ถึง 1% ปรับใหม่เดือน ต.ค.

62 เป็นโต -2 ถึง 0% ด้านอัตราเงินเฟ้อไม่ปรับประมาณการจากที่ประเมินเดือน ก.ค. 62 โดยยังคงคาดว่าจะขยายตัว 0.8-1.2%

โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจเดือน ก.ค.และเดือน ส.ค.62 บ่งชี้ว่าทิศทางเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2562 ยังอยู่ในภาวะที่อ่อนแออย่างต่อเนื่องจากในช่วงครึ่งปีแรก โดยมีปัจจัยถ่วงหลักจากความเสี่ยงในภาคต่างประเทศ ทั้งเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ผลจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน และการแข็งค่าของเงินบาทจุดให้การส่งออกยังคงหดตัวเป็นวงกว้างทั้งในรายการสินค้าและตลาดส่งออกหลัก กระทั่งต่อภาคการผลิต

ด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยว่า จาก



กฤษฎ์ สารสิน

การหารือกับผู้บริหาร พิตช์ เรตติ้งส์ ประเทศไทย ซึ่งเป็นบริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือ พบว่า พิตช์ยังมองว่าเศรษฐกิจไทยในระยะยาวยังมีโอกาสที่ดี จากการที่รัฐบาลเดินหน้าแผนการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ทั้งในด้านเศรษฐกิจและสังคม ทำให้ประเทศไทยยังมีความน่าสนใจและได้รับความสนใจจากนักลงทุนในระดับโลก สะท้อนจากตัวเลขการขอรับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะ

กรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ที่พบว่านักลงทุนต่างชาติยื่นขอลงทุนในไทยเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ จากปัจจัยดังกล่าว ส่งผลให้ในเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา พิตช์เรตติ้งส์ ได้มีการปรับเครดิตของประเทศไทยขึ้นไปอยู่ในระดับที่มุมมองเป็นบวก จากเดิมอยู่ในระดับที่มีเสถียรภาพ แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะมีความผันผวนรุนแรงและหลายประเทศถูกปรับลดหรือคงอันดับเครดิตไว้เท่าเดิม ถือว่าไทยเป็นกลุ่มประเทศส่วนน้อยที่พิตช์เรตติ้งส์ ปรับเครดิตของประเทศไทยให้ดีขึ้น

“เหตุผลสำคัญที่พิตช์เรตติ้งส์ ปรับเครดิตประเทศไทยมากขึ้น เพราะมองว่าเศรษฐกิจไทยระยะยาวมีโอกาสดี จากการที่รัฐบาลเดินแผนการพัฒนาประเทศได้ตามยุทธศาสตร์ทั้งด้านเศรษฐกิจและสังคม ประเทศไทยจึงเป็นที่สนใจของนักลงทุนระดับโลก สอดคล้องกับตัวเลขขอส่งเสริมการลงทุนจากบีโอไอที่เพิ่มขึ้น” นายอุตตมกล่าว.

แบงก์ชาติไฟเขียวTMB ควบรวมกิจการธนาคาร

ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นชอบแบงก์ทหารไทยควบธนาคาร ระบุ ต้องดำเนินการโอนกิจการธนาคารให้แล้วเสร็จภายในปี 64 ก่อนคืน ใบอนุญาตประกอบกิจการให้เหลือเพียงใบเดียว มีผลตั้งแต่ 2 ต.ค.นี้ ด้านบอร์ด TMB จัดสรร TSR จำนวน 30,355 ล้านหน่วย อายุ 55 วัน หมดอายุวันที่ 26 พ.ย.62

วานนี้ (2 ต.ค.) เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่ ประกาศ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่อง การให้ความเห็นชอบ โครงการซื้อหุ้นเพื่อการโอนและรับโอนกิจการทั้งหมดของ

หน้า 27

แบงก์ชาติ

ธนาคารธนาคาร จำกัด (มหาชน) มาয়ง ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB เพื่อให้สถาบันการเงินมีฐานะและการ ดำเนินกิจการมั่นคงยิ่งขึ้น ตลอดจนเป็นการ เสริมสร้างเสถียรภาพและยกระดับความ สามารถในการแข่งขันของระบบสถาบันการเงิน

โดยเนื้อหา ระบุว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เห็นชอบการดำเนินการตามโครงการซื้อหุ้นเพื่อการโอนและรับ โอนกิจการทั้งหมดของธนาคารธนาคาร มาয়ง ธนาคารทหารไทยโดยให้โอนกิจการทั้งหมด ของธนาคารธนาคารให้แก่ธนาคารทหารไทย ภายในปี 2564 ตามหลักเกณฑ์คือ การ ดำเนินการโอนสินทรัพย์ หนี้สินและภาระ ผูกพันทั้งหมดให้แก่ธนาคารทหารไทย ให้ ปฏิบัติเป็นไปตามหลักกฏระเบียบที่เกี่ยวข้อง และสินทรัพย์ที่โอนให้ใช้มูลค่าหลังจากกัน สำรองที่เกี่ยวข้องแล้วหลังจากดำเนินการ

แล้วเสร็จ ให้ธนาคารธนาคาร คืนใบอนุญาต ประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์และใบอนุญาต ให้ประกอบธุรกิจเป็นธนาคารรับอนุญาตแก่ กระทรวงการคลัง รวมถึงใบอนุญาตอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ภายในปีบัญชีเดียวกับวันโอน กิจการและชำระบัญชีให้เสร็จสิ้นโดยเร็ว โดย ประกาศดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ต.ค. 2562 เป็นต้นไป

วานนี้ธนาคารทหารไทย หรือ TMB แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ว่า ใบแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนที่โอนสิทธิ ได้ (TSR) เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ เดิม จำนวน 30,357,141,795 หน่วย ซื้อ ย่อใบแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนที่โอน สิทธิ "TMB-T1" ราคาเสนอขาย 0 บาท ต่อหน่วย วันที่จัดสรร TSR วันที่ 2 ต.ค. 2562 ถึงวันที่ 2 ต.ค. 2562 โดยใบแสดง สิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนที่โอนสิทธิได้ ที่ บอร์ดจัดสรรแล้วมีจำนวน 30,355,987,145 หน่วย (TSR) อายุ 55 วัน กำหนดวันหมด อายุวันที่ 26 พ.ย. 2562

ขณะที่ใบแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนที่ โอนสิทธิได้ มีส่วนที่เหลือจำนวน 1,154,650 หน่วย (TSR) โดยธนาคารฯ ได้ดำเนิน การเกี่ยวกับใบแสดงสิทธิส่วนที่เหลือ โดย การยกเลิกใบแสดงสิทธิคงเหลือ เนื่องจาก การปิดเคสและการไม่ได้รับสิทธิ เนื่องจาก ถือหุ้นผิดสถานะจำนวน 1,154,650 หน่วย ที่โอนสิทธิได้ (TSR)

ทั้งนี้ตามที่ธนาคารฯ ได้เรียนแจ้งให้ ทราบถึงมติที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ทหารไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารฯ) ครั้งที่ 9/2562 ในวันที่ 25 กันยายน 2562 ซึ่งมีมติกำหนดวันครบลงทะเบียนการโอน หุ้นของธนาคารฯ ให้เป็นไปตามมาตรา 74 พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 (รวมทั้งที่แก้ไขเพิ่มเติม) ซึ่งกำหนด ให้ธนาคารฯ จะต้องงดรับการลงทะเบียน การโอนหุ้นเมื่อพ้น 7 วัน นับตั้งแต่มีการ ประกาศความเห็นชอบของธนาคารแห่งประเทศไทยสำหรับโครงการซื้อหุ้นเพื่อการ โอนและรับโอนกิจการทั้งหมดของธนาคาร ธนาคาร จำกัด (มหาชน) (ธนาคารธนาคาร) มาয়งธนาคารฯ (โครงการรวมกิจการ) ใน ราชกิจจานุเบกษา

ขณะนี้ ราชกิจจานุเบกษาได้ประกาศ ความเห็นชอบดังกล่าวแล้วในวันที่ 2 ตุลาคม 2562 ดังนั้น เลขาธิการบริษัท ผู้รับมอบ อำนาจจากประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ตามที่ ได้รับมอบอำนาจจากมติของที่ประชุมคณะ กรรมการธนาคารฯ ครั้งที่ 9/2562 ได้ พิจารณาระบุวันครบลงทะเบียนการโอนหุ้น ของธนาคารฯ เป็นวันที่ 9 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป จนกว่าจะมีการประชุมวิสามัญผู้ ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการรับโอนกิจการ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 ตุลาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6308

หน้า: 1 (ขวา), 27

Col.Inch: 58.71

Ad Value: 64,581

PRValue (x3): 193,743

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แบงก์ชาติไฟเขียวTMB ควมรวมกิจการธนาชาติ

ของธนาคารธนาชาติภายใต้โครงการรวมกิจการ
ทั้งนี้ เนื่องจากคู่สัญญาภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นธนาคารธนาชาติ ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2562 ระหว่างธนาคารฯ บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และ Scotia Holding Netherlands B.V. (สัญญาซื้อขายหุ้น) ยังอยู่ในระหว่างการปฏิบัติตามสัญญาเพื่อให้เงื่อนไขบังคับก่อนซึ่งมีเป็นจำนวนมากเสร็จสิ้น ดังนั้นธนาคารฯ จึงยังไม่สามารถกำหนดวันและวาระการประชุมผู้ถือหุ้นของธนาคารฯ ที่แน่นอนได้โดยภายหลังจากที่มีความแน่นอนว่าเงื่อนไขบังคับก่อนตามสัญญาซื้อขายหุ้นสามารถสำเร็จลุล่วงไปได้
ธนาคารฯ จะดำเนินการประกาศวันประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นและกำหนดวาระการประชุมให้ผู้ถือหุ้นของธนาคารฯ ทราบโดยไม่ชักช้า
อนึ่ง ธนาคารฯ ขอเรียนว่าภายหลังการงดรับลงทะเบียนการโอนหุ้นของธนาคารฯ นักลงทุนยังสามารถซื้อขายหุ้นของธนาคารฯ ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ตามปกติ เพียงแต่นักลงทุนไม่สามารถขอให้ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นนายทะเบียนของธนาคารฯ จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อทางทะเบียนได้จนกว่าการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นข้างต้นจะดำเนินการเสร็จสิ้น ■



'บินไทย'ป่วยหนัก... เงินสดขาดมือ... ชักหน้าไม่ถึงหลัง?

เสียงนกใหญ่ "การบินไทย" ร้องโอดครวญโหยหวน วิเวกวังเวงวิโหงเหวง กึกก้องพงพนา ประหนึ่งกำลังจะสิ้นใจ

พรานฯ ที่ออกส่องสรรพสัตว์ในป่าคอนกรีต ยังอดสะท้อนใจกับเสียงที่ดังกึกก้องมาแต่ไกลมิได้ จึงย่องเข้าไปดู ถึงกับตะลึงกับอาการบาดเจ็บเข้าขั้นโคม่า ในฐานะเพื่อนร่วมโลก จึงได้สอบถามอาการด้วยความห่วงใยถึงที่หมายไป



นกใหญ่ที่อยู่ในอาการชุลมุน ไร้เรี่ยวแรง เล่าอาการให้ฟังว่า โรคร้ายที่สั่งสมมานานกำเริบขึ้นมาอีกครั้ง กระทั่งปีกอย่าว่าแต่จะกระพือ แม้แต่ขยับยังมีอาจทำได้ ครั้นไปอ่อนออนขอร้องให้ "พญาวายุภักษ์" ช่วยเหลือเติมเงินเข้ามาเสริมพลังปีกให้บินได้อย่างสง่างาม ในฐานะที่เป็นสายการบินแห่งชาติ กลับถูกจิกซ้ำแถมหยามเหยียดต่างๆ นานาจากพญาวายุภักษ์

"นกนางนวล" บินผ่านมาได้ยินจึงแย้งว่า ความจริงเรื่องจริงคือ การบินไทยได้จัดทำแผนการกู้เงินประจำปี 2563 ให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะพิจารณาจำนวน 50,800 ล้านบาท ต่อมาสบน.ได้เสนอเรื่องให้คณะกรรมการบริหารหนี้สาธารณะที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน พิจารณา

แม้ว่าข้อเสนอของการบินไทยจะได้รับการอนุมัติ แต่บรรดากรรมการที่นั่งอยู่ในบอร์ดบริหารหนี้ ที่เป็นเบอร์ 1 ในหน่วยงานเสาหลักทางเศรษฐกิจ อันประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย รัฐวิสาหกิจ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย พวกนี้แสดงความกังวล

ต่อปัญหาของการบินไทยที่กำลังตกอยู่ในสภาพ "ขาดสภาพคล่องและมีเงินสดไม่เพียงพอในการดำเนินงาน"

ต่อหน้า 19

ข่าวห้ามเขียน

"นกนางนวล" อ่านข้อความโดยละเอียดเกี่ยวกับเรื่องนี้ให้พรานฯฟังว่า

คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ได้พิจารณาการกู้เงินของการบินไทยภายใต้แผนฯ ประจำปีงบประมาณ 2563 แล้ว มีความเห็นว่า แม้ว่าการบินไทยยังมีสัดส่วนความสามารถในการหารายได้เทียบกับภาระหนี้ของกิจการ (Debt Service

Coverage Ratio : DSCR) ไม่ต่ำกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำ 1 เท่า

แต่พบว่าการบินไทยมีการก่อหนี้ใหม่ เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไปเป็นจำนวนมาก โดยขอบรรจุเงินกู้ในแผนฯ ประจำปีงบประมาณ 2563 วงเงินรวม 50,800 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินกู้เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไปวงเงิน 32,000 ล้านบาท และเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องวงเงิน 24,800 ล้านบาท

แสดงให้เห็นว่าการบิน

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: ตลาดทุน/การเงิน

วันที่: พุธที่ 3 - เสาร์ 5 ตุลาคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 3510

หน้า: 20(ซ้าย), 19

Col.Inch: 44.21

Ad Value: 55,262.50

PRValue (x3): 165,787.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวห้ามเขียน: 'บินไทย'ป่วยหนัก...เงินสดขาดมือ...ชักหน้าไม่ถึงหลัง?

ไทยประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องและมีเงินสดไม่เพียงพอในการดำเนินงาน อีกทั้งยังมีผลประกอบการในครึ่งแรกของปี 2562 ขาดทุน 6,538.37 ล้านบาท ดังนั้น คณะกรรมการจึงเห็นควรให้ กระทรวงคมนาคม ในฐานะกระทรวงเจ้าสังกัดรับความเห็นของคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการบินไทยไปพิจารณาดำเนินการตามความเหมาะสมต่อไป

อ่านข้อความจบ “นกนางนวล” ก็บินจากไปอย่างเจียบๆ ■

'กพร.-ออมสิน'ฝึกอาชีพคนจน

●ปี'63ตั้งเป้าห้าพันคนทั่วประเทศ

ก.แรงงานจับมือ'ธ.ออมสิน'พัฒนาทักษะส่งเสริมอาชีพผู้มีรายได้น้อย
หลักสูตร 12 ชั่วโมง เริ่มแห่งแรก จ.พิษณุโลก ตั้งเป้า 5,000 คน ทั่วประเทศภายในปี 2563

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ นายสุชาติ พรชัยวิเศษกุล อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน (กพร.) กระทรวงแรงงาน และนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) โครงการพัฒนาทักษะและส่งเสริมการประกอบอาชีพ เพื่อพัฒนาฝีมือแรงงานแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้มีความรู้ ความสามารถ และทักษะฝีมือ สามารถประกอบอาชีพเลี้ยงดูตนเองและครอบครัวได้ ตั้งเป้า 5,000 คนทั่วประเทศ

นายสุชาติเปิดเผยว่า จากการที่รัฐบาลได้มีนโยบาย ในการให้ความช่วยเหลือและจัดสวัสดิการให้แก่ผู้มี รายได้น้อยตามโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการ แห่งรัฐ ซึ่งที่ผ่านมา กพร.ได้ให้การสนับสนุนการฝึก อาชีพแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 2 กลุ่มสาขา คือ ฝึกช่างอเนกประสงค์ เพื่อให้มีความรู้ด้านช่าง ประปา ช่างปูกระเบื้อง และช่างไฟฟ้าภายในอาคาร เมื่อผ่านการฝึกอบรมจะได้รับเครื่องมือและอุปกรณ์ ในการประกอบอาชีพ มีผู้ผ่านการฝึกอบรม จำนวน 15,434 คน กลุ่มที่ 2 เน้นการฝึกอาชีพอิสระ เช่น การประกอบอาหาร การทำขนม ช่างแต่งผม ช่าง เชื่อม ช่างเครื่องปรับอากาศ เป็นต้น มีผู้ผ่านการฝึก อบรม จำนวน 270,167 คน

“ดังนั้น เพื่อให้โครงการดังกล่าวมีความต่อ เนื่องและตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการยก ระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน และสอดคล้องกับ นโยบาย Workforce transformation ของกระทรวง แรงงาน ที่มุ่งปฏิรูปกำลังแรงงานให้มีฝีมือ รองรับ การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี นวัตกรรม และสังคมใน อนาคต กพร.จึงร่วมมือกับธนาคารออมสินสนับสนุน การจัดฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกยกระดับฝีมือ สาขา

ความรู้เบื้องต้นการประกอบธุรกิจสำหรับผู้มีบัตร สวัสดิการแห่งรัฐ ระยะเวลาการฝึก 12 ชั่วโมง” นาย สุชาติกล่าว และว่า กพร.ได้นำร่องฝึกอบรมไปแล้ว ในพื้นที่ จ.พิษณุโลก มีผู้ผ่านการฝึกอบรม จำนวน 43 คน และจะขยายผลการดำเนินการให้ครอบคลุม ทั่วประเทศ ตั้งเป้าดำเนินการในปี 2563 จำนวน 5,000 คน เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีมีรายได้เลี้ยง ตนเองและครอบครัว พร้อมได้รับความรู้และเข้าถึง แหล่งบริการทางการเงินผู้สนใจสามารถติดต่อได้ที่ สถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน และสำนักงานพัฒนา ฝีมือแรงงานทั่วประเทศ หรือสอบถามรายละเอียด เพิ่มเติมได้ที่สายด่วนกระทรวงแรงงาน 1506 กด 4

ด้านนายชาติชายกล่าวว่า ธนาคารออมสิน ได้ ดำเนินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐ ผ่านกลไก 3 สร้าง คือ สร้างความรู้/อาชีพ สร้างตลาด/รายได้ และสร้างประวัติทางการเงิน เพื่อเพิ่มรายได้และสร้างความมั่นคงในชีวิต ตาม นโยบายของรัฐบาล จึงได้ร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ สถาบันอุดมศึกษาทั่วประเทศ ภายใต้โครงการ มหาวิทยาลัยประชาชน, โครงการออมสินยุวพัฒน์รักษ์ ถิ่น รวมทั้งได้ร่วมกับ กพร.ดำเนินโครงการนำร่องช่าง ประชาวุฒิมืออาชีพ ต่อยอดผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ ผ่านการอบรมอาชีพช่างกับกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ในปี 2561 ได้ทดลองหลักสูตรเพิ่มทักษะการเป็น ผู้ประกอบการ (Up Skill) จนผ่านหลักสูตรและ ได้รับใบวุฒิบัตร และยังเพิ่มช่องทางการตลาดหา รายได้เพิ่ม ผ่านทางเว็บไซต์ร้านช่างประชารัฐ และ Application Xarapat ส่งเสริมให้ผู้มีบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐมีงานทำ

ออมสินจับมือพัฒนาฝีมือฯ ฝึกอาชีพคนถือบัตรคนจน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารฯ ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการพัฒนาทักษะและส่งเสริมการประกอบอาชีพ เพื่อพัฒนาฝีมือแรงงานแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยให้มีความรู้ ความสามารถ และทักษะฝีมือ จนสามารถนำไปประกอบอาชีพ สร้างรายได้เลี้ยงตนเองและครอบครัว เช่น ช่างเชื่อม ช่างแอร์ ช่างทำผม ช่างเดินสายไฟ ตลอดจนเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ โดยตั้งเป้าหมายนำร่อง 5,000 ราย

ทั้งนี้ธนาคารออมสินจะสนับสนุนผู้ที่ผ่านการฝึกอบรมฝีมือแรงงานหรือทดสอบมาตรฐานฝีมือแรงงานแห่งชาติ ทั้งผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและบุคคลทั่วไป ที่สนใจจะประกอบอาชีพ ได้รับความรู้ทางการเงินและเข้าถึงบริการทางการเงิน ผ่านสินเชื่อโครงการธนาคารประชาชนสำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ วงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย ดอกเบี้ย 0.75% ต่อเดือน โดยมีอัตราประกันสินเชื่ออุดสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้

กำกับเงินกู้ ในส่วนของประชาชนทั่วไปที่ผ่านการอบรมพัฒนาทักษะอาชีพกับกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน และต้องการนำไปลงทุนประกอบอาชีพ ขอสินเชื่อผู้ใช้งานสินเชื่อสตรีทฟู้ด สินเชื่อธุรกิจห้องแถว สินเชื่อธุรกิจท่องเที่ยว เป็นต้นกับธนาคารออมสินได้

“ความร่วมมือกับกรมพัฒนาฝีมือแรงงานในครั้งนี้ จะมีการดำเนินการจัดกิจกรรมอบรมเพิ่มทักษะเป็นผู้ประกอบการและสมัครขึ้นทะเบียนช่างประจักษ์ กับสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงานและสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานทั่วประเทศ 77 แห่ง ซึ่งธนาคารฯตั้งเป้าหมายในปี 62 ผู้เข้าร่วมโครงการจะสามารถต่อยอดอาชีพได้จำนวน 5,000 ราย ในปีนี้”

ด้าน นายสุชาติ พรชัยวิเศษกุล อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน กล่าวว่า ความร่วมมือในครั้งนี้ จัดฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกยกระดับฝีมือสาขาความรู้เบื้องต้นการประกอบธุรกิจ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะเวลาการฝึก 12 ชั่วโมง นำร่องฝึกอบรมไปแล้วจังหวัดพิษณุโลก มีผู้ผ่านการฝึกอบรมจำนวน 48 ราย.



อธิปไตยไฟแรง

หลังประกาศแต่งตั้งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาช่วงกลางดึกของคืนวันที่ 30 ก.ย. วันรุ่งขึ้น “อธิปไตยแดง” ของกรมธนารักษ์ “ยุทธนา หิมากรณ” ก็ได้เปิดแถลงข่าวต่อสื่อมวลชนทันทีถึงแผนบริหารงานตามภารกิจทั้งการบริหารจัดการ“ที่ราชพัสดุ” ทั่วประเทศ ดูแลทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินผลิตและบริหารจัดการ “เหรียญกษาปณ์” ของประเทศ

หนึ่งในเป้าหมายสำคัญ คือ “การจัดเก็บรายได้” แม้จะมีเป้าหมายปี 2563 อยู่ที่ 1 หมื่นล้านบาท แต่ในเมื่อเป้าหมายมีไว้พุ่งชน ท่านอธิบดีจึงสั่ง “เพิ่มเป้า” ทันทีถึง 5 พันล้านบาท รวมเป็น “1.5 หมื่นล้านบาท” งานนี้ “ธนารักษ์พื้นที่” รับหน้าเส้ไปเต็มๆ เพราะท่านสั่งการให้สำรวจพื้นที่ราชพัสดุที่ส่วนราชการนำไปทำ “กิจกรรมนอกเหนือจากข้อตกลง” และ “นำรายได้เข้ากระเป๋าตัวเอง” ให้นำรายได้เข้าแผ่นดิน กรณีนี้มีหลายแห่งทีเดียว ทั้งโรงพยาบาลและรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ ดูแล้วหากทำได้ เป้ารายได้ที่เพิ่มมาก็น่าจะทำได้

นอกจากนี้ บรรดารัฐวิสาหกิจที่ใช้พื้นที่ราชพัสดุของรัฐ จะต้องจ่ายค่าเช่าตาม “การประเมิน” ของกรมฯ ซึ่งตามกฎหมายที่ราชพัสดุฉบับปรับปรุงล่าสุด กำหนดให้รัฐวิสาหกิจทุกแห่งต้องจ่ายค่าเช่าจากเดิมเก็บเฉพาะบางแห่ง ดังนั้น ส่วนงานที่รับผิดชอบเรื่องนี้ จะต้องเร่งประเมินค่าเช่าใหม่ทั้งหมด เพื่อมีส่วนผลักดันรายได้ปีงบประมาณนี้ได้ตามเป้าหมาย



ไร้เงินสด...วิรัช พิมพะนิตย์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเป็นประธานความร่วมมือระหว่างธนาคารกรุงไทย กับองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ(ขสมก.)เปิดรับชำระค่าโดยสารแบบไร้เงินสดในทุกเส้นทางเดินรถทั่วกรุงเทพฯและปริมณฑล ด้วยการสแกน QR Code ผ่านกรุงไทย NEXT หรือ Mobile Banking โดยมี กิตติพัฒน์ เพียรธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโสสายงานธุรกิจภาครัฐ กรุงไทย และสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผอ.ขสมก.ร่วมงาน